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11. seja DS Železarne 

Kaj so na tej seji obravna­
vali, smo napisali v prejšnji 
številki ŽELEZARJA, danes 
pa želimo bralce seznaniti z 
nekaterimi podrobnostmi 
i n sklepi po posameznih vpra­
šanjih. 

Kot prvo točko dnevnega 
reda so obravnavali .poročilo 
službe za varstvo pri delu 
6 dveh nesrečah, k i so se pri­
petile v zadnjem času v Že­
lezarni in v zvezi s tem, 
predvsem pa zato, ker s o v 
zadnjem času imeli v pro-
pietni službi nekaj težkih ne­
sreč, sprejeli "začasna navodi­
la o premikalnem osebju po 
rajonih železniškega prome­
ta v Železarni. Začasna navo­
dila bodo veljala do sprejet­
ja pravilnika o železniškem 
prometu V Železarni in mora­
jo biti predložena v razpravo 
delavskemu svetu podjetja 
najkasneje do konca prvega 
polletja letos. V zvezi s temi 
začasnimi navodili so potr­
dili tudi normativ, k i je za 
11 oseb v vlečni in premikal-
ni oziroma prometni službi 
večji od sedanjega, k i je štel 
255 oseb. Kadrovskemu sek­
torju so naročili, da mora 
potrjeni novi normativ izpol­
niti do konca leta 1969. 
• V . tej točki dnevnega reda 
so . obravnavali tudi pismo 
republiškega inšpektorata za 
delo v zvezi z zadnjimi tež' 
kirrii nesrečami v prometni 
službi in potrdili koncept od­
govora. ' 

Po naslednjih dveh točkah 
dnevnega reda, o poročilu 
direktorja železarne o tem 
kako šo izvršeni sklepi zad­
njih dveh sej delavskega 
sveta in o poročilu upravne­
ga odbora o svojem delu 
med zadnjima dvema sejama, 
ni bilo razprave in so ta po­
ročila sprejeli brez pripomb 
in tako tudi potrdili delo 
upravnega odbora. 

Zato pa so veliko več raz­
pravljali v naslednji točki 
dnevnega reda, ko so obrav-

, navali in sprejemali finančni 
plan za 1969. leto. Razprav­
ljali so največ o predlogu sa­
nacijskih ukrepov, k i ga je 
podal direktor železarne in 
vsebuje sanacijske ukrepe na 
štirih ravneh: na naši not­
ranji, na občinski, republi­
ški-in na zvezni ravni ter o 
ukrepih, ki j ih je prediagala 
uprava v zvezi s planom 

. osebnih dohodkov. Po teme­

ljiti in konstruktivni razpra­
vi so nato sprejeli finančni 
plan za 1969 leto kljub temu, 
da izkazuje izgubo 24,739.000 
N din, ker so menili, da de­
lovna skupnost železarne ni 
sama kriva za takšen polo­
žaj podjetja, ker se po svo­
j ih močeh prizadeva in jz-
poljnjuje planske naloge us­
pešno. Na podlagi razprave 
in predlogov komisije za go­
spodarstvo in osnovna sred­
stva ter komisije za organi­
zacijo dela, produktivnost in 
nagrajevanje so nato sprejeli 
še naslednje sklepe: 

1. Da bi izpolnili plan je 
treba izredno strogo izpol­
njevati predpisani in planira­
ni asortiment ter s tem za­
gotoviti, da dosežemo plani­
rano poprečno prodajno ceno 
2.186 N din na tono. 

2. Materialne stroške, uslu­
ge drugih in stroške lastnih 
delavnic je treba obdržati v 
okviru planiranih zneskov, 
ker bo sicer vsako povišanje 
stroškov povečalo že tako 
predvideni negativni rezultat 
poslovanja. 

3. Nabavljene polproizvode 
kot so gredice, žica ali tra­
kovi je treba omejiti le na 
primere če so lastne kapaci­
tete popolnoma izkoriščene. 
" 4. Treba je organizirati me­
sečno obračunavanje izvrše­
nih uslug lastnih delavnic. 

: 5. Strinjali so se z zaključ­
k i posvetovanja predstavni­
kov Samoupravnih organov 
in predstavnikov družbeno­
političnih organizacij vseh 
železarn združenja, k i je bilo 
v Ravnah (zaključke smo ob-

fDalje na 5. strani) 

32. šeja 
upravnega 

odbora 
Včeraj je predsednik uprav­

nega odbora inž. Stane Sek-
ne sklical 32. sejo upravnega 
odbora železarne, na kateri 
so pregledali izvršitev skle­
pov zadnje seje, govorili o 
izvršitvi proizvodnega pro­
grama v I. dekadi februarja 
in poslušali Informacijo o iz­
polnjevanju sanacijskih ukre­
pov v podjetju. 

Več o seji bomo-poročal i 
v prihodnji številki Železar-
ja. 

Ž E L Z A R 

Osebni dohodki v januarju 
K o preidemo mejo novega gospodarskega leta, si običajno vsi 
želimo neke spremembe,, ker nas staro pač več ne zadovoljuje. 
Prav takšni smo tudi v odnosu do osebnega dohodka, k i ga 
kaj radi obravnavamo kot nekaj, kar je izven okvira splošne­
ga dogajanja v železarni, ne pa izključno kot rezultat našega 
gospodarjenja. Gospodariti se pravi delati tako, da ti na kon­
cu meseca, ali leta ostane več sredstev, kot pa te stane pro­
izvodnja. Tako bi bilo tudi normalno in kdorkoli je poklican, 
da vodi niti našega gospodarstva, bi moral voditi računa o 
tem, da imajo vse gospodarske panoge in celo podjetja kar 
najbolj pravične pogoje, če je to res tako, naj presojajo dru­
gi, saj je bi bilo v zadnjem času dosti napisanega o tem. 

. Nas kot člane kolektiva in 
neposredne proizvajalce mno­
go bolj zanima, kakšne so 
tiste osnove in določila, po 
katerih se bo za leto 1969 
odmerjal delež za osebne do­
hodke. Ker smo neposredno 
pred združitvijo z ostalima 
slovenskima železarnama je 
razumljivo, da nima pomena 
v tem trenutku iskati neke­
ga, bistveno drugačnega si­
stema oblikovanja osebnih 
dohodkov. Pričakujemo nam­
reč, da bomo morali na tem 
področju marsikaj spremeni­
t i in prilagoditi način obli­
kovanja pogojem, k i bodo 
sprejemljivi za vsa tr i pod­
jetja. Vedno pa na tem po­
dročju ostaja nekaj odprtih 
vprašanj, ki j ih skušamo re­
ševati sproti, predvsem pa 
takrat, ko sprejemamo last­
ne instrumente, po katerih si 
uravnavamo gospodarjenje 
za leto dni vnaprej. S tega 
stališča pa je DS na zadnji 
seji sprejel več sklepov, s 
katerimi so bile del. enote 
seznanjene s posebno okrož­
nico, vendar ne bo odveč, če 
j ih na kratko ponovim. 

Kot prvi ukrep je izravna­
va vseh cenikov z nivojem 
os. dohodkov, ki j ih še pre­
nese naš finančni načrt, k i 
predvideva za leto 1969 okrog 
12 milijard S din sredstev. 
Z enkratno korekcijo odprav­
ljamo mesečno izravnavanje, 
k i smo ga izvajali od aprila 
1967 dalje. S tem v zvezi bo 
izvedenih tudi nekaj poprav­
kov v cenikih posameznih 
del. enot z namenom, da se 
ustvarijo čim bolj pravični 
pogoji in s tem enake možno­
sti za ustvarjanje višjih os. 
dohodkov ob večji produktiv­
nosti. 

Čeprav bi bile rezerve na 
kontu os. dohodkov zelo 
koristne in potrebne, DS nI 
predpisal obveznega odvaja­
nja, pač pa priporoča del. 
enotam, da si skušajo same 
ustvarjati osnovo za prema­
govanje težav v posameznih 
mesecih. Posojila se bodo 
odobravala v primerih, ka­
dar enota iz objektivnih 
razlogov ne bo oblikovala to­
liko os. dohodkov, da bi do­
segla nivo, k i ustreza višini 

95 % os. dohodkov, k i j ih 
priznava kategorizacija del. 
mest. Razmejitve ostanejo 
tako kot doslej t. j . za krit­

je plačane odsotnosti se raz­
mejuje 11% oblikovanih 
sredstev, če pa D E smatra, 
da j i . to ne zadostuje, pa lah­
ko odredi tudi višji %. Pri-
bitki za delo izven redneja 
delovnega časa se nekoliko 
spremenijo, tako da bo zna­
šal pribitek za nadurno in 
nedeljsko delo 50 %, za ne--
del. delo nad 8 ur in praznič­
no delo 75% ter za nočno 
delo 15 %• Poleg tega, da se 
tudi boni za malice spreme­
nijo v denarno vrednost. To 
so v glavnem vse spremem-

(nadalj. na 3. str.) 

Odgovori na vprašanja naših bralcev 

Zamisel organizacije 
vodstva združenega 

podjetja 
Naš sodelavec in redni bralec Železarja je poslal uredništvu 
nekaj vprašanj v zvezi z integracijo slovenskih železarn. Ker 
so enaka ali podobna vprašanja poslali ali izrazili tudi drugi 
bralci, smo prosili direktorja Železarne mag. inž. Kunca za 
ustrezne odgovore. Pr i tem pa je direktor Kune poudaril, da 
so odgovori rezultat razmišljanj in razgovorov v ožjem krogu 
in j ih r.aenkrat še ne moremo sprejeti kot enotno stališče 
celotne^ koordinacijskega odbora. 

Vpr.: Kje bo sedež združe­
nega pcidjetja, oziroma, kak­
šna bo struktura nove direk­
cije enotnega podjetja (posa­
mezne službe)? 

Perspektivno gledano bo se­
dež novega podjetja v Ljub­
ljani. Nai začetku pa naj bi 

b i l na Jesenicah. Prehodna 
doba naj bi trajala leto ali 
dve. Struktura novega pod­
jetja bo z ozirom na bistve­
ne funkcije razdeljena na šti­
r i sektorje: 

(nadalj. na 2. str.) 

Ogrodje za hladno valjanje pločevine v va l j an i 1300 

Namesto bonov, denarno 
nadomestilo 

Prejšnji torek, dne 4. februarja 1969, je bila v dvorani Delav­
skega doma pri Jelenu 11. seja delavskega sveta Železarne. 
Zaradi obširnega programa in temeljite razprave po posamez­
nih točkah dnevnega reda so sejo nadaljevali še v sredo, 
dne 5. februarja. 



Koliko pomeni 
finančni plan 

železarne 
Jesenice za leto 

1969 po svoji 
zahtevnosti? 

Nedavno potrjeni finančni plan, mogoče na prvi po­
gled brez globlje analize, ne predstavlja za realizacijo 
večjega napora posebno, gledano skozi prizmo predvi­
dene planske izgube. Bolj jasna situacija pa nastaja, 
če ga primerjamo s poslovnim rezultatom lanskega leta 
ter z upoštevanjem letošnjih dodatnih obremenitev. 

Že sam količinski del plana je doživel v časa pri­
prav korekture, glede obsega proizvodnje, še prav 
posebno pa v pogledu strukture, odnosno kvalitetnega 
asortimenta, tako da so do maksimuma zasedene raz­
položljive kapacitete v skladu s plasmajem na tržišču. 

Zelo kritično je bilo obravnavano področje stroškov. 
Pri tem gre predvsem za tisti del stroškov, Id predstav­
ljajo materialne stroške, to Je poraba surovin in po­
možnega materiala, vse vrste goriv In energije ter Iz-
pleni. Nekateri lanskoletni rezultati nam kažejo, da je 
možno marsikje doseči izboljšanje, zato so tudi temu 
primemo postavljeni osnovni normativi. Nadalje so iz­
rednega pomena sredstva, ki so namenjena za redno 
vzdrževanje, večja popravila ln obnovo proizvodnih 
naprav. Ker gre pri tem za precejšnja sredstva, je naša 
naloga, da imamo določeno zmernost pri naročanju ter, 
da se dela dosledno Izvajajo po sprejetih programih. 
Posebno poglavje so stroški, ki predstavljajo obvezno­
sti od kreditov, predvsem Investicijskih ter ostali pri­
spevki, Iti so zajeti v poslovnih stroških. V letošnjem 
letu nastajajo v odnosu na lansko leto dodatne breme­
nitve v obliki obresti od investicijskih kreditov. Ker ta 
znesek predstavlja nekaj milijard S din, podjetje pri 
sedanji tako nizki akumulativnosti tega nc more v ce­
loti krit). Zato so tudi usmerjeni napori v to, da se 
dosežejo ustrezne olajšave. 

Kljub temu, da gospodarski načrt predstavlja opti­
malne zmogljivosti našega kolektiva ter pri zaostritvi 
vseh tistih stroškov, na katere lahko sami vplivamo, 
planirani dohodek zagotavlja komaj 80 % lanskoletnih 
osebnih dohodkov, da pri tem ne govorimo o kakršnih­
koli skladih, ki ne obstojajo praktično že dve leti. 
Pri tako zahtevni nalogi realizacije količinskega ln fi­
nančnega plana so organi podjetja zavzeli stališče, da 
se osebni dohodek za leto 1969 planira na nivoju leta 
1968, povečanega za 5 %. Takšno minimalno povečanje 
osebnega dohodka je sicer precej nižje, kakor Je pred­
videna rast proizvodnje ln realizacije, zagotavlja pa 
vsaj kritje podražitve življenjskih stroškov. 

Plan za leto 1969 vključuje pri danih pogojih vse 
Interne mere in ukrepe, ki so v rokah kolektiva samega 
ln predstavlja kot tak dejansko Interni sanacijski pro­
gram, saj se predvideva zboljšanje poslovnega rezultata 
nasproti letu 1968 skoraj za 100nb. Ta podatek zadosti 
prepričljivo govori o tem, kako težko nalogo si je ko­
lektiv zadal za izboljšanje sedanje kritične finančne 
situacije. 

Ostajajo pa še vsi ostali odprti problemi, katerih 
reševanje je izven moči samega podjetja. Javnost je 
bila v poslednjem času irek tiska informirana tudi o 
teh ukrepih. Prepričani smo, da bomo lahko s skup­
nimi močmi ln s pravilnim razumevanjem vseh pristoj­
nih v doglednem času le rešili tako težko nastalo eko­
nomsko krizo podjetja kakor tudi te industrijske veje 
kot celote. 

dipl. Inž. Ivo Arzenšek 

(nadalj. s 1. str.) 
TEHNIČNI SEKTOR: 
Služba za razvoj, k i prevza­

me skrb za izvajanje progra­
ma razvoja, izdelanega na 
podlagi najnovejših znastve-
nih in tehničnih dosežkov — 
s,eveda v okviru sredstev. 

Služba za investicije, k i 
prevzame vso skrb za dokon­
čanje začetih investicij, skr­
bi za predvidevanje in načr­
tovanje ter realizacijo skup­
nih, na podlagi koncepta o 
združitvi, predvidenih inve­
sticij. 

Služba za planiranje, k i 
predvideva plansko porazde­
litev proizvodnje in zasledu­
je izpolnjevanje plana po po­
sameznih enotah. 

S E K T O R M A R K E T I N G A : 
Služba za raziskavo tržišča, 

k i na podlagi najustreznej­
ših metod ugotavlja možnost 
plasmaja artiklov proizvede­
nih v podjetju, išče nove pro­
izvode in ugotavlja njihov 
plasma. Ugotavlja strukturo 
tržišča glede na rajome in po­
dobno, išče distribucijske ka­
nale itd. 

Služba za komercialno poli­
tiko, k i skrbi za politiko cen 
m v tej fazi prevzame zuna­
njo trgovino ter spremlja na­
bavo in prodajo v posamez­
nih enotah. 

S E K T O R FINANČNE PO­
L I T I K E : 

Služba za zagotavljajije vi­
rov finansiranja, ki skrbi za 
pravilno in zadostno steka­
nje finačnih sredstev ali s 
participacijo na sredstvih 
enot ali s kreditnimi aran­
žmaji in s poslovnimi dogo­
vori in to v taki višini .ka­
kor bo to glede na stopnjo 
centralizacije pri ustanovit­
vi predvideno. 

Služba za računovodsko 
evidenco, k i skrbi za računo­
vodsko evidenco sredstev in 
pripravlja ustanovitev raču­
novodskega centra, k i bi 
prevzel vse računovodske po­
sle vodstva in poslovnih enot. 

S E K R E T A R I A T : 
Služba za pripravo sploš­

nih aktov, ki skrbi, da so vsi 
akti podjetja enotni oziro­
ma, da se vse gradivo, k i mo­
ra biti z normativnimi akti 
rešeno, rešuje enotno. 

Služba za politiko nagraje­
vanja, k i skrbi, da se v tej 
politiki uporabljajo enotni 
kriteriji. 

Pravna služba, k i se za 
vodstvo in vse tri poslovne 
enote organizira kot enotni 
servis. 

Vpr.: Katere službe v naši 
Železarni bodo ukinjene gle­
de na formiranje enotnih 
služb pri direkciji enotnega 
podjetja in ali bomo zaradi 
tega imeli kakšen prihranek, 
oziroma koliko nas bo velja­
la nova direkcija enotnega 
podjetja s službami? 

Iz odgovorov na prvo vpra­
šanje je razvidno, katere služ­
be in kateri sektorji se uki­
njajo oziroma se okrni nji­
hova dejavnost. Težko pa je 
predvideti, koliko nas bo no­
va direkcija stala in koliko 
bo s tem prihrankov. Pri­
hranki enotnega podjetja se 
ne moreio enačiti s številom 

zaposlenih v upravni službi, 
temveč s celotnim poslovnim 
uspehom. Sklenjeno pa je, 
da naj bi vsaj v začetku po­
slovanja združenega podjet-
jar število zaposlenih v novi 
direkciji šlo v glavnem na 
račun znižanja zaposlenih v 
teh službah v vseh treh že­
lezarnah. 

Vpr.: Mnenje bralcev je, 
da bodo strokovne službe na 
novi direkciji morale biti za­
sedene z najboljšimi strokov­
njaki, ki bodo zagotavljali 
nadaljnji načrtni razvoj slo­
venskih železarn ln njihovo 
rentabilnost? 

Zelja sestavljalcev nove or­
ganizacije je rudi identična 
z mnenjem bralcev in bodo 
izbrani predvsem dobri stro­
kovnjaki za posamezne sek­
torje tako na položajih di­

rektorjev, kakor tudi na po­
ložajih šefov posameznih 
služb. Ne moremo si pred­
stavljati, kakšno bi bilo de­
lo novega podjetja brez od­
ličnih strokovnjakov za sek-' 
tor marketinga. Isto velja tu­
di za ostale sektorje. Zlasti 
važna pa bo zasedba delov­
nih mest v sektorju finančne 
politike. Zal je trenutno zelo 
malo možnosti, da bi dobili 
strokovnjake izven naših že­
lezarn, ker so osebni dohod­
k i razmeroma nizki. ; 

* * * 

Tudi v bodoče želimo, da 
b i nam bralci posredovali 
pismena ali ustna vprašanja 
o stvareh, k i j ih zanimajo in 
za katere bomo poskušali do-; 
biti ustrezne odgovore pri 
pristojnih vodilnih delavcih 
ali službah. ,* 

Zaradi slabih razmer 
na cestah več poškodb 

na poti na delo 
Letos prvič objavljamo po­

datke o poškodbah po delov­
nih enotah, predvidenih z no­
vo organizacijo podjetja. 
Služba za varstvo pri delu 
je ugotovila 58 poškodb na 
delovnih mestih in 11 na po­
t i na delo. V talilnicah so 
imeli 8 poškodb, v valjarni 
Bela 9, v valjarni na Javomi-
ku 15 in ena na poti, v pre­
delovalnih obratih 5 in ena 
na poti, v energetskih obra­
tih dve poškodbi in prav to­
liko na poti, v vzdrževanju 9 
poškodb, od teh ena smrtna 
in 4 na poti, transport 10, v 
upravnih službah in GEZ pa 
dve, oziroma eno poškodbo 
na poti na delo. 

Omeniti moramo dve hujši 
poškodbi v januarju. Sode­
lavec Marko Unetič je bi l 
smrtno poškodovan, sodela­
vec Jusuf Krupič s transpor­
ta pa je utrpel hujše poškod­
be in je še vedno na zdrav­
ljenju. 

Zaradi poškodb na delov­
nih mestih ter na poti na 
delo je bilo izgubljenih na­
slednje število delovnih dni: 

v talilnicah zaradi poškodb 
na delu 248 in 12 na poti i2 
prejšnjih mesecev, v valjar-
nali 214 dni i n 30 dni zaradi 
poškodb na poti, v val janj 
Bela 131 dni, v predeloval­
nih obratih 103 dnevi in 17 
dni na poti, v energetskih 
oddelkih 44 dni ter 28 zara­
di poškodb na poti, vzdrže­
vanje 315 dni in 108 na po­
ti , transport 185 dni, upravne 
službe 56 ter 22 na poti in 
GEZ 27 dni i n 8 zaradi po­
škodb na poti. 

Iz podatkov je razvidno, da 
smo v januarju beležili pre­
cej poškodb na poti oziroma 
polovico manj kot v vsem 
lanskem letu. (Op. p.: Lani 
je bilo 23 poškodb na poti,! 
letos v januarju pa kar II .): 
Tolikemu številu poškodb na! 
poti so botrovale tudi slabe' 
ceste, zlasti poledeneli in ne-
posuti pločniki za pešce od 
železniške postaje do Železar-' 
ne. Del odgovornosti za to 
nosi tudi podjetje Kovinar; 
k i ima nalogo, da vzdržuje 
ceste na Jesenicah. 

-or . 

Železarski globus 
DOMINIKANSKA REPUB­

LIKA. Japonska železarska 
družba Kawasaki gradi v tej 
srednjeameriški državi obrat 
za proizvodnjo pocinkane 
pločevine. Imel bo letno pro­
izvodno zmogljivost 20.000 
ton pocinkane pločevine in 
bo stal 515.000 dolarjev. Po­
trebne hladno valjane trako­
ve bo dobavljala japonska 
železarna in prav tako bo v 
začetku tudi nudila tehnično 
pomoč. 

JAPONSKA. Japonske žele­
zarske družbe nameravajo tu­
di v bodoče povečevati proiz­
vodne zmogljivosti. Računa-' 
jo, da bodo japonske železar-, 
ne že v nekaj letih povečale 
svojo proizvodnjo surovega 
jekla na 100 milijonov ton 
letno. Največji delež tega su­
rovega jekla bodo proizvedli 
v že obstoječili in novo zgra­
jenih kisikovih konvertorjih 
velikih zmogljivosti. 

Jubilanti 50-letniki 
V februarju so in bodo praznovali petdeseti rojstni 

dan naslednji naši sodelavci: JOŽE PAVLOVIC, valjar-
na žice — 8. februarja, JOŽE JUHANT, valjarna 2400 — 
14. februarja in RUDOLF RACIC, profilne valjarne — 
20. februarja. Čestitamo! 



Osebni dohodki v januarju 
(nadalj. s 1. str.) 

be, predvidene za obdobje 
do združitve. 

Bolj bistveno, kot pa so 
sama določila o oblikovanju 
os. dohodkov pa je to, da 
z našim delom dosežemo 
enakomernost v proizvodnji, 
dosledno izpolnjevanje plani­
ranih nalog, predvsem pa 
planirani odnos stroškov, k i 
j ih še prenese naša prodaj­
na cena. Ce bodo te stvari 
tekle kot je treba, potem 
mam start v letu 1969 daje 
jamstvo, da se še obdržimo 
v krogu podjetij, k i niso za 
»odpis«. 

Osebni dohodki za januar 
so oblikovani dejansko še po 
kriterijih iz preteklega leta. 
Razveseljiva je srfrazmerno 
dobra realizacija, čeprav se 
je že več let nazaj dogajalo, 
da je bil januar "eden izmed 
slabših mesecev. Kakor v 
lanskem letu, tako bomo tu­
di v letošnjih podatkih pri­
merjali dosežene os. dohod­
ke s tistimi, k i j ih priznava 
kategorizacija del. mest, pri 
čemer pa je nespremenljivo 
samo medsebojno razmerje, 
višina os. dohodkov pa se 
giblje v skladu z vsakome-
sečnim dosežkom. Sami po­
datki kažejo sledeče: 

Pregled doseženih osebnih dohodkov v primerjavi 
s kategorizacijo za mesec januar 1969 (v S din/h) 

dek precej približal razmer­
ju, ki ga daje kategorizacija. 
Pr i primerjanju rezultatov 
moramo ponovno opomniti 
na dejstvo, da višina popreč­
no doseženih os. dohodkov 
ne more služiti sestavljanju 
neke »rang lestvice«, ker so 
v poprečju vsebovani os. do­
hodki vseh kategorij delav­
cev, ki pa so številčno zelo 
različno zastopani. Edina re­
alna primerjava je odstop 
od kategorizacije, ki pa ima 
že svoje vzroke v rezultatih, 
ki j ih je del. enota dcscjh. 
Idealno bi namreč bilo, da 
bi vse del. enote ob enaki 
obremenitvi in ena.kem del. 
času, dosegle os. dohodek, ki 
bi se približal razmerju, ka­
terega nam daje primerja­
nje s kategorizacijo, S M 

D E doseženi 
din/h 

index 
kategoriz. 

OD-razdelj, popr. št 
v razm. kat. ur na os. 

Plavž 499.79 92.80 486.30 190.5 
Martinarna 560.40 9S.05 513.81 184.0 
E l . jeklarna 559.01 98.85 518.00 188.5 
Livarne 545.19 95.69 501.44 175.8 
Samotama 499.15 88.36 463.03 198.4 
Valjarna Bela 587.28 99.30 520.36 224.9 
Valj . žice Bela 546.38 106.09 555.94 210.6 
Profilne valj. 557.77 89.93 471.26 199.2 
Valj . 2400 499.38 94.50 495.21 203.0 
Valj . 1300 478.94 90.56 474.56 201.9 
Valj . žice stara 466.37 95.31 499.45 201.2 
Jeklovlek 564.16 94.35 494.42 188.8 
HVŽ 546.86 95.29 499.35 201.1 
Elektrodni odd. 446.11 83.16 435.78 174.2 
Žebljarna . 495.49 92.24 483.37 196.2 
E l . topi. energ. 552.60 105.43 552.48 208.8 
PIV 533.36 101.59 532.36 174.0 
Stroj. del. 514.72 101.32 530.95 202.3 
Stroj, vzdržev. 563.06 106.43 557.73 199.6 
Elektro vzdržev. 570.92 109.91 575.96 198.3 
RTA 567.62 118.59 621.45 204.3 
Gradb. vzdržev. 552.91 100.13 524.71 188.7 
Strug, valjev 551.03 101.01 529.32 199.3 
Transport 505.63 94.71 496.31 201.8 
Uprava 565.47 114.37 599.33 208.6 
OTK 583.73 114.72 601.17 196.9 
RO 724.94 146.21 766.18 197.4 

Železarna 524.03 100.00 524.03 201.5 
Kakor je razvidno, se je dejansko doseženi os. doho-

ZAHODNA NEMČIJA — V 
Hamburgu bodo zgradili no­
vo železarno, ki bo irn la 
začetno proizvodno zmoglji­
vost 300.000 ton suro\ ega je­
kla letno ter jo bodo kasne­
je podvojili. Joklo bodo pro­
izvajali v obloJnih električ­
nih pečeh, v katere bodo za-
kladali staro žeiezo ter pe-
lete iz železne gobe. Nekoli­
ko kasneje nameravajo zgra­
diti napravo za proizvodno 
železne gobe s pomočjo ze­
meljskega plina. Hamburg 
so izbrali kot lokacijo za to 
železarno, ker ima vežilcj 
možnosti za nabavo starega 
železa in ima tudi primerno 
pristanišče za razkladanje že­
lezove rude iz ladij. 

AVSTRALIJA. Nahajališča 
nikljeve rude v svetu niso naj­
bolj pogosta. V zadnjem ča­
su se je državam, ki imajo 
to kovino pridružila tudi Av­
stralija. V zahodnem delu 
dežele so odkrili nahajališče 
katerega rezerve cenijo na 
okoli 2 milijona ton. Vseb­
nost niklja v rudi je okoli 
3% in istočasno vsebuje tu­
di 0,25% bakra. Rudnik bo­
do pričeli izkoriščati že v 
bližnji bodočnosti. 

Obvestila kolektivu • Obvestila kolektivu 
Sprememba pravilnika o potnih in 

selitvenih stroških 
Obveščamo vas, da je DSŽ na svoji 11. redni seji, dna 

4. in 5. 2. 1969, z veljavnostjo od 1. 2. 1969 sprejel naslednje 
spremembe pravilnika o potnih in selitvenih stroških: 

Spremeni se višina dnevnic, določenih s čl. 19 pravilnika 
in sklep UO 20. redne seje DS z dne 24. 1. 1966, tako da se ta 
člen in spremenjeni sklep glasi: 

»Za kritje stroškov prehrane in nastanitve pripadajo ose­
bam, poslanim na službeno potovanje, dnevnice in to: 

— delavcem na vodilnih delovnih mestih ter osebam, k i 
so po funkciji izenačene z njimi, dalje delavcem na delovnih 
mestih, kjer se zahteva visoka ali višja izobrazba, oziroma 
izobrazba V K delavca 50 N din; 

— ostalim delavcem 45 N din; 
— vajencem 30 N din; 
Ce oseba na službenem potovanju prenočuje in predloži 

račun za prenočevanje, se le ta prizna do maksimalno 60 N din 
za eno prenočevanje.« 

V čl. 22 se spremeni višina pavšalnega dodatka tako, da se 
glasi: 

»Za službena potovanja, ki trajajo izven rednega delovnega 
časa, od 4 do 8 ur, se prizna pavšalni dodatek 15 N din, ven­
dar se ta čas ne more smatrati obenem kot nadurno delo.« 

C1.36 
Spremeni se višina pavšalnega dodatka družinskim bolni­

škim strežnicam za delo na terenu pieko 8 ur tako, da znaša 
10 N din za vsak dan takšne odsotnosti. 

čl . 42 
Spremeni se višina dodatka za ločeno življenje, k i se sicer 

priznava samo v izjemnih primerih tako, da se odredi lahko 
do maksimalne višine 300 N din mesečno. 

Vse navedene spremembe veljajo od 1. februarja 1969 dalje. 

Personalne vesti — januar 
Sprejetih: 71 
Obračunanih: 51 
STAROSTNO UPOKOJENI: 
IVAN 2VAN, roj. 1908, Javornik 1 — 33 let v ŽJ, ANTON 

POTOČNIK, 1914, varnostna služba — 31 let v ZJ in J A N E Z 
POGACAR, 1907, PIV — 23 let in pol v 2J. 

Vsem upokojenim sodelavcem želimo, da bi dolgo uživali 
težko zasluženi pokoj! 

UMRLI: 
I V A N K A GORISEK, roj. 1924, GEŽ, 9 let v ŽJ, M A R K O 

UNETIC, 1928, strojno vzdrževanje, 19 let v ZJ in MARTIN 
ZVAB, 1924, varnostna služba, 22 let v ZJ. 

Svojcem nase iskreno sožalje. 
IZKLJUČENI: 
Muhamed Avdič, 1951, valjarna Bela, Branko Ažman, 1953, 

transport, Redžo Bajrič, 1941, livarna, Adem Blaževič, 1947, 
Javornik I, Darko Bradaškja, 1947, valjarna Bela, Rifet Cam-
džič, 1950, šamotarna, Seval Čamdžič, 1950, Javornik I, Osman 
Džombič, 1944, Javornik I, Jakob Emeršič, 1950, transport, 
Vladislav Filipovič, 1947, Javornik I, Jože Flajšaker, 1946, 
Javornik I, Dušan Frangeš, 1950, jeklovlek, Adem Hadžimu-
ratovič, 1944, valjarna 1300, Trišo Ilič, 1947, Javornik I, Zih-
mija Kaljun, 1947, elektro jeklarna, Stane Keuc, 1950, HVŽ, 
Marjan Klančnik, 1950, valjarna 1300. Zoran Miličevič, 1950, 
transport, Stanislav Milosevic, 1950, transport, Asim Mura-
tangič, 1950, šamotarna, Mohamed Pašič, 1932, valjarna 2400, 
Valentin Pogačar, 1926, varnostna služba, Rafael Slak, 1934, 
PIV, Aleksander Stojanovski, 1944, PIV, Ibrahim Sakanovič, 
1950, HVŽ, Anton Spilak, 1930, martinarna, Tomaž Šuštar , 
1913, žebljarna, Vladimir Timošek, 1946, martinarna, Ilija 
Vasic, 1950, martinarna, Ante Vidovič, 1940, transport in Pavo 
Vidovič, 1950, elektro jeklarna. 

Dežurna služba v Železarni 
od 15. do 21. 2. 1969 
SOBOTA, 15. 2., od 20. do 8. ure: BOŽIDAR B E R N A R D , 

OTK. 
NEDELJA, 16. 2., od 8. do 20. ure: FRANC POTOKAR, 

šamotarne. 
NEDELTA, 16. 2., cd 20. do 8. ure: inž. JANKO P E R N E , 

valjarnc Bela. 
PONEDELJEK, 17. 2., od 20. do 8. ure: ZDRAKO C R V , 

Javornik I. 
TOREK, 18. 2., od 20. do 8. ure: inž. K A R E L R A V N I K , 

elektro jeklarna. 
SREDA, 19. 2., od 20. do 8. ure: inž. JOŽE K R A M A R , 

energija. 
ČETRTEK, 20. 2., od 20. do 8. ure: inž. A L E K S A N D E R 

PAVLICEK, SEP. 
P E T E K , 21. 2„ od 20. do 8. ure: JOŽE KOŠIR, transport. 
Dežurni ima sedež v pisarni tajništva tehničnega direktor­

ja, tel. 225 — ob odsotnosti kličite tel. 410. 
Morebitne spremembe dežurnih so razvidne iz obvestil, k i 

jih vsako soboto objavimo na razglasnih deskah vseh vra­
tarjev. Tajništvo tehničnega direktorja 

Obvestila kolektivu • Obvestila kolektivu 
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Mladi o sebi, svojih problemih, 
nalogah in perspektivah 

Predsedstvo konference ZM Železarne 
o svojem delu 
Na redni seji predsedstva konference ZMS železarne Je­

senice v torek, dne 11. t. m., so govorili o tekočih nalogah 
in problemih dela predsedstva. Do sedaj so sprejete na­
loge v glavnem dobro in v planiranem času izvedli. Tako 
je bil uspešno izveden obisk pri graničarjih ob dnevu JLA 
s kulturnim programom, ki ga je pripravil dramski krožek 
Jože Gregorčič na ZIC. Obdarili pa so j ih tudi s praktič­
nim darilom. Izvedli so še organizacijo novoletnega plesa, 
celodnevni seminar in še več manjših akcij, ki pa so prav 
tako imele svoj pomen in namen. 

Zdaj ima predsedstvo v programu izvedbo plesa v ma­
skah 16. februarja pri Jelenu in organizacijo kitariade go­
renjskih beat ansamblov. V programu imajo tudi quiz od­
dajo o zgodovini železarstva, v počastitev stoletnice žele­
zarne Jesenice, gostovanje pevcev zabavne glasbe in še več 
drugih stvari. 

Na koncu seje je poročal Je delegat P M Z M Slovenije 
Marjan Drolc o programih in načrtih ter stališčih pred­
sedstva konference ZMS. 

M . 

Ustna anketa med mladimi 
Tokrat objavljamo odgovore na ustno anketo, ki smo 

jo izvedli med mladimi v Železarni, ki so nam odgovar­
jali na šest vprašanj: 

— Ali sodeluješ v mladinski organizaciji naše Žele­
zarne? 

— Kaj meniš o sedanji aktivnosti mladinske organiza­
cije v železarni? 

— Kaj bi ti ukrenil, da bi mladinska organizacija še 
bolj zaživela? 

— Si kot član delovnega kolektiva dovolj informiran 
o poslovnih rezultatih in problemih Železarne? 

— Si dovolj obveščen o integraciji slovenskih železarn; 
ti še kaj ni jasno? 

— Kaj b i ti še vnesel v našo mladinsko rubriko? 
SILVO K R A L J , 16 let, delavec D E transport: 
Ker sem v Železarni šele devet mesecev, nc vem dosti 

o mladinski organizaciji in njeni aktivnosti, ker se ne 
zanimam.. . ! Moj delovodja mi posreduje, mislim, da do­
volj informacij o poslovnih rezultatih in problemih Žele­
zarne. Glede Integracije sem za, v kolikor bo bolje. 

I V A N K A SPEHONJA, 20 let, medicinska sestra: 
Delo in aktivnost mladinske organizacije v naši Žele­

zarni poteka po neki zasnovi in mislim, da se ne motim, 
če rečem, da dokaj dobro. Za poživitev in pritegnitev še 
večjega števila mladincev v organizacijo bi morali orga­
nizirati več športnih tekmovanj in debatnih večerov. 
Glavni vir informacij o poslovnosti Železarne in proble­
mih v njej je glasilo Zelezar, kar pa ni vedno dovolj. 
Glede združenja slovenskih železarn v enotno podjetje mi 
je slika integracije približno jasna; največ zaslug pri tem 
ima Zelezar. Nova rubrika »Mladina o sebi, svojih pro­
blemih in načrtih" mi ugaja, mogoče pogrešam več pri­
spevkov neposredno mladih proizvajalcev, k i naj bi po­
stavili določena vprašanja, na katera bi v rubriki 
odgovarjali, mislim pa, da bi lahko tudi starejši dopisni­
k i v Zelezarju povedali svoje o rubriki in s tem prispe­
vali, da bi se rubrika iz tedna v teden izboljševala. 

CIRIL C E N C E K , 19 let, elektrikar — vzdrževanje 
plavž: 

Ce odgovorim odkrito, po mojem mladinska organiza­
cija v naši tovarni dela premalo, mogoče zaradi majhnega 
števila aktivnih članov. Takoj pa moram povedati, da sem 
o delu same mladinske organizacije zelo slabo obveščen, 
ker sem še mlad član naše delovne skupnosti. Z večjim 
številom prireditev (športnih, kulturnih) bi poživeli delo 
mladinske organizacije. O rezultatih naše 2elezarne mc 
največ informirata oče in časopis Zelezar. Glede integra­
cije slovenskih železarn pa si sploh nisem na jasnem, 
kako bo integracija potekala. Slabo smo informirani v 
našem, kakor tudi še v marsikaterem drugem obratu. 
Samo obešanje zapisnikov in drugega papirja na oglasne 
deske obratov je veliko premalo za jasnejšo sliko stanja. 
V rubriki pa bi uvedel še druga vprašanja v razgovorih 
z mladimi. Npr.: določeno temo bi bolj temeljito obdelal 
z vprašanji, k i se tičejo samo te teme. 

MARJANA LUZNAR, 18 let, zaposlena v G E 2 : 
Nisem članica mladinske organizacije, vendar se za­

nimam za delo same organizacije in mislim, da dela do­
bro. Za boljše delo mladinske organizacije bi najprej 
pridobila čim več mladih, k i bi se vključili v njene vrste. 
Potreben bi bil tudi mladinski klub, ker je sedaj, ko 
imajo mladi v Žirovnici že svoj klub, še toliko večja želja 
lahko rečem vseh mladih na Jesenicah. Moja predpostav­
ljena me dovolj dobro informira o tekočih problemih 
Železarne, veliko pa preberem tudi v časopisu Zelezar. 

Po integraciji slovenskih železarn bi me mc *e b! 
prišlo do kakšnih nestabilnosti ali odstopanj pr. .cm 
dohodku. Rubrika mi ugaja. 

LJUBO JASNIC, 22 let, metalurški tehnik v . . a i l i ­
nami: 

Sodelujem v predsodstvu konference ZJ, sem predsed­
nik mladinskega aktiva v martinami, pred kratkim pa 
sem bil sprejet v Z K . Predsedstvo tovarniške konference 
ZJ mislim da je dovolj aktivno, vendar se čuti prevelika 
obremenjenost ožjega vodstva. Mladim bi morali dati 
priložnosti, da se izkažejo v delu mladinske organizacije, 
ker nihče ne more trditi, da so neaktivni, vendar kot sem 
že rekel, brez priložnosti, da pokažejo, kaj znajo. Mladina 
potrebuje krožke in dejavnosti za še večjo popularnost 
mladinske organizacije, kar bi mlade pritegovalo. 

Prvo, kar pa je, si vsi želimo mladinski klub, ne »mla­
dinski klub« v mlečni, ampak svoje prostore, kjer bi 
preživljali svoj prosti čas ne v dolgočasju kot mnogi 
sedaj, ko si podajajo kljuko gostinskih lokalov, kar pa 
mislim, ni najbolje. Kot predsednik mladinskega aktiva 
dobivam od obratovodstva dovolj informacij o proizvod­
nji, OD in o vsem ostalem, kar zanima mladince. Slika 
integracije železarn mi je jasna, uspehe tega bomo pa 
kmalu sami videli. Rubrika mi je všeč, lahko pa bi mladi 
dobili celo stran, kjer bi predstavljali mlade v mladin­
skih aktivih, pisali o delu in problemih, kajti mnogi 
sploh ne vedo, da v Železarni obstoja mladinska organi­
zacija. 

A N K A BURNIK, 16 let, tekači Jesenice: 
Nisem članica, oziroma sploh ne vem, kje bi se včla­

nila v mladinsko organizacijo, ki ni preveč aktivna, vsaj 
do sedaj kakšne posebnosti še nisem videla ali slišala. 
Za poživitev mladinske organizacije bi sklicala sestanek 
mladine, kjer bi se pogovorili, kaj manjka za poživitev 
dela organizacije. Poleg krožkov in ostalih aktivnosti bi 
pričela z organizacijo mladinskega kluba, saj smo mladi 
brez njega prepuščeni dolgočasju in cesti. O dogajanjih 
v obratih mc največ informira časopis Zelezar, mislim pa, 
da je pisanja o posameznih problemih veliko premalo. 
S potekom integracije sem dovolj seznanjena. Kar se tiče 
mladinske rubrike, menim, naj bi mladi sami postavljali 
vprašanja, s čemer bi postala še bolj privlačna. 

MILOŠ HROVAT, 22 let, ključavničar — varilec, žer-
javni oddelek: 

Sem član mladinske organizacije, vendar na žalost 
zaradi pomanjkanja časa (obiskujem III. letnik večerne 
strojne šole v Kranju) nimam možnosti za delo v mla­
dinski organizaciji, k i me zelo veseli. Mislim, govorim o 
pretekli aktivnosti mladih, ko so mnogi sodelovali v akci­
jah za zbiranje papirja, denar pa se je stekal v sklad 
mladinske organizacije, da je bila glede tega aktivnost 
prej večja. Za poživitev mladinske organizacije pa manjka 
ciana pri posameznikih, ker šele potem lahko govorimo 
o skupnem delu. Dolgovezne sestanke moramo skrčiti in 
debatirati bolj učinkovito. Na sestankih bi morali graditi 
most, po katerem bi kar najhitreje prešli od besed k de­
janjem. Glede informiranosti menim, da nosijo večji del 
krivde posamezni sodelavci v obratih, k i bi morali že po 
svoji službeni dolžnosti obveščati sodelavec o tekočih 
uspehih in problemih Železarne. Integracija predstavlja 
zame velik uspeh, saj je poslovanje lahko še boljše samo 
v integriranem podjetju. Za poživitev mladinske organi­
zacije bi izvedel anketo oziroma razgovore z mladimi o 
njihovih problemih in željah. Moram pa reči, da se stanje 
v mladinski organizaciji izboljšuje z novim vodstvom. 
Oči mladih proizvajalcev so uprte v novo vodstvo. 

ANICA TUSAR, 18 let, kadrovski sektor: 
Aktivno delam kot tajnica Rdečega križa na Kočni. 

O delu mladinske organizacije v naši tovarni nisem naj­
bolje informirana, odločno bi pa za poživitev organizacije 
ustanovila mladinski klub. Ker delam na kadrovskem 
sektorju, sem od svojih sodelavcev dovolj informirana o 
vseh proizvodnih uspehih in problemih tovarne, enako 
tudi o skorajšnji integraciji slovenskih železarn. 

Za današnjo anketo smo izbrali mlade na različnih 
delovnih mestih, da bi dobili odgovore z različnih zornih 
kotov. Skupni rezultat anketirancev na vprašanja o mla­
dinski organizaciji ni ravno najboljši, občutek smo imeli, 
da kljub naporom novega predsedstva tovarniške kon­
ference ZMS še vedno mladi ne vedo, ali so člani mladin­
ske organizacije, oziroma kje naj se včlanijo. Iz vseh 
odgovorov pa lahko povzamemo, da se čuti želja po 
aktivnosti, ali vsaj pripravljenosti delati in tudi kritično 
ocenili delo mladinske organizacije. V želji, da bi bili v 
naši rubriki še bolj pestri in popolni in da bi bila rub­
rika res naša, rabimo vse mlade, da pošljejo na uredni­
štvo vprašanja o stvareh, k i bi j ih radi izvedli, ali 
predloge, o čem naj. še pišemo. Mirko Kunšic 

Železarski 
globus 

ARGENTINA. Ta južno­
ameriška država proizvaja 
sedaj nekaj več kot milijon 
ton surovega jekla letno. Po 
sedaj pripravljenem investi­
cijskem programu izgradnje 
železarske industrije v tej 
državi računa/jo, da bo v le­
tu 1974 narasla proizvodnja 
na okoli 3,8 milijona ton su­
rovega jekla letno. Od tega 
bodo dve tretjine proizvedle 
železarne državne železarske 
družbe SOMISA. 

ITALIJA. V železarni Ta-
ranto bodo zgradili še tretji 
300 t LD konvertor. Za ta 
konvertor bo dobavilo znano 
švedsko podjetje za proiz­
vodnjo krogljičnih ležajev 
S K F ležaj, k i bo imel premer 
notranje odprtine 1.150 mm, 
zunanji premer 1750 mm in 
širino 610 mm. Tehtal bo 
4.800 kg. Ohišje ležaja tehta 
15 ton in vsak ležaj bo obte­
žen s približno 750 tonami. 

K A N A D A . V severnem delu 
provice Ontario so pred kra-
kim odprli nov rudnik žele­
zove rude z napravo za pele-
tiziranje. Ta rudnik bo letno 
dobavljal kanadskim in se­
vernoameriškim železarnam 
1 milijon ton peletov. V nje­
govo izgradnjo so investira­
l i 57 milijonov dolarjev. 

MADŽARSKA. V madžar­
ski železarni Diosgvor bodo 
zgradili novo elektro jeklar-
no z letno zmogljivostjo 
75.000 ton elektro jekla. U-
strezno 50 t elektro obločno 
peč bodo kupili v Sovjetski 
zvezi, medtem ko bo naprava 
za vakuumiranje jekla fran­
coska. 

SOVJETSKA Z V E Z A . Ja­
ponska družba Yodokala je 
prejela iz Sovjetske zveze na­
ročilo za dobavo dveh linij 
za prevlečenje jeklenih tra­
kov. Postavili j ih bodo v bli­
žini Moskve in bo imela vsa­
ka letno proizvodnjo zmog­
ljivost 5000 ton barvanih tra­
kov. To bo v Sovjetski zve­
zi prva naprava za proizvod­
njo takšnih trakov. 

ZAHODNA NEMČIJA. Ne­
rjaveča pločevina postajal 
vedno bolj iskani material tu­
di v avtomobilski industriji. 
Zahodnonemška tovarna Da-
imler Benz je dobila iz ZDA 
naročilo za dobavo 25 avtobu­
sov. Naročnik želi, da bodo 
imeli ti avtobusi dno izdela­
no iz nerjaveče pločevine. V 
ta namen bodo za vsak avto­
bus porabili tono tega mate­
riala. 

Anekdota 
K o so se predstavniki samo­

upravnih in družbenopolitič­
nih organizacij naše Železar­
ne vračali s posveta o črni 
metalurgiji iz Raven proti 
Slovenj Gradcu, so se pelja­
l i ob Mislinji , ki ima smer 
toka proti severu. Nenado­
ma se eden izmed njih za­
čudi: »Poglej ali ni čudno da 
teče voda navzgor, ravno na-
protno kot Sava.« Pa se brž 
oglasi drugi: »Ja, prmej, pa 
je res čudno, pa ravno tako 
so v deficitu kakor mi.« 
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11. seja DŠ Železarne 

Namesto bonov, denarno nadomestilo 
(nadalj. s 1. str.) 

javili v 2ELEZARJU št. 4 z 
dne 31. januarja 1969 — 
opom. pis.). Prav tako so se 
strinjali s predlogom (notra­
njih in zunanjih sanacijskih 
ukrepov. 

6. Potrdili so program for­
miranja in koristenja sred­
stev amortizacije za zame­
njavo. 

7. Cenike osebnih dohod­
kov je treba preračunati s 
faktorjem 0,913\_ da b i se 
tako ceniki in druge osnove 
za oblikovanje osebnega do­
hodka uskladili s planirani­
mi osebnimi dohodki v 1969. 
letu in bi odpadlo vsako dru­
go izravnavanje. 

8. Uskladiti je treba cenike 
pri tistih delovnih enotah, k i 
odstopajo za več kot 3 % v 
plus ali minus od mase, k i 
j im pripada po kategoriza­
ciji , da bi se s tem odpravi­
la določena nesorazmerja 
med delovnimi enotami. 

9. Delovna enota lahko na­
jame posojilo, če iz objek­
tivnih razlogov oblikuje niž­
j i osebni dohodek kot je 
95% tistega, k i enoti pripa­
da po kategorizaciji. Objek­
tivnost presoja tehnično vod­
stvo podjetja, posojilo pa v 
imenu delovne enote lahko 
zaprosi obratovodja. Ce pa 
delovna enota, k i ima poso­
jilo, oblikuje v obračunskem 
mesecu osebne dohodke viš­
je od 105 % tistih, k i j i pri­
pada po kategorizaciji, mora 
s presežkom vrniti del ali pa 
celotno posojilo. O nevrnje-
nih posojilih bo ob zaključ­
ku leta sklepal delavski svet 
Železarne. 

10. Razmejevanje osebnih 
dohodkov za dopuste, praz­
nike in podobno bo ostalo 
tudi naprej v enakem okvir­
nem procentu in sicer 11 %. 
Delovne enote lahko v spora­
zumu z oddelkom za nagra­
jevanje odredijo večji pro­
cent razmejevanja. 

11. Tudi nadomestila oseb­
nega dohodka za bolovanje 
do 30 dni bodo ostala v le­
tošnjem letu nespremenjena. 

12. S 1. februarjem 1969 je 
treba spremeniti višine pri-
bitkov za delo prek normal­
nega delovnega časa. Pribit-
k i se računajo na obračunsko 
postavko in znašajo: 

pribitek za delo 
prek polnega 
delovnega -časa 50% 
pribitek za nedeljsko 
delo do 8 ur 50% 
pribitek za nedeljsko 
delo nad 8 ur 75% 
pribitek za delo ob 
državnih praznikih 75 % 

pribitek za nočno delo 15% 
- S tem je treba odpraviti 
faktor 0,57, k i se je uporab­
ljal pr i stimulaciji delovodij 
za znižanje nesreč pri delu 
in pri otežkočenih dodatkih. 

13. Posojila, k i so j ih delov­
ne enote najele v preteklem 
letu za izplačilo ustreznih 
osebnih dohodkov in j ih ni­
so vrnile je treba odpisati, 
razen v valjarni profilov in 
v jeklovleku, k i morajo poso­
j i la vrniti iz sredstev za raz­
mejitev. Neizkoriščena sred­
stva rezervnih skladov in 
prihranjena sredstva za bo-
lovanje se prenesejo v 1969 
leto in so sredstva rezervne­
ga sklada osebnih dohodkov, 
k i se lahko črpa v obrokih 
največ do 10% enomesečnih 
osebnih dohodkov ali do vi­
šine poprečnega gibljivega 
dela železarne. 

14. Potrdili so plan postop­
nega prehoda na skrajšani 
delovni teden. 

15. Sklenili so ,da je treba 
na sejo delavskega sveta že­
lezarne, na kateri bodo ob­
ravnavali zaključni račun 
za 1968. leto, povabiti pred­
stavnike republiškega izvrš­
nega sveta, da bi se lahko 
bolje seznanili s stanjem na­
še železarne. 

Precej časa so se zadržali 
pri obravnavanju predloga 
pogodbe o razmerju med 
Železarno in novo ustanov­
ljenim gostinskim podjetjem. 
Pogodbo so sprejeli s tem, 
da so prilogo k pogodbi na 

predlog izvršnega odbora 
sindikalne organizacije spre­
menili v točki, k i govori o 
počitniških domovih in nji­
hovem koristenju. 

Nato so obravnavali pred­
log o tem, kakšni in kateri 
regresi naj bi veljali v 1969. 
letu. Po temeljiti razpravi, 
v kateri so člani delavskega 
sveta železarne izražali svoje 
utemeljene predloge in mne­
nja, so predloge uprave, iz­
vršnega odbora sindikalne 
organizacije in komisije za 
družbeni standard nekoliko 
spremenili in sklenili na­
slednje: 

1. Odločanje o regresih za 
letni dopust se zaenkrat od­
loži, vsaj do zaključnega ra­
čuna, čeprav so vsi mnenja, 
da je regrese za dopuste tre­
ba obdržati v kakršnikoli ob­
l iki tudi v 1969. letu. Strinja­
l i pa so se s predlogom sin­
dikalne organizacije za re­
grese v počitniških domovih. 

2. Povračilo stroškov za 
prevoz na delo in z dela osta­
ne enako kot je bilo v 1968. 
letu. 

3. Za dodatno hrano je tre­
ba namesto dosedanjih bo­
nov izplačevati mesečno de­
narno nadomestilo, ki ga je 
treba v obračunskem listu 
vsakemu posamezniku pose­
bej izkazati in znaša 25 par 
na efektivno izvršeno uro 
bruto, ne glede na obračun­
sko postavko oziroma kate­
gorijo. Sredstva za to izpla­
čilo bremenijo skupno plani­
rano maso osebnega dohod­
ka. 

4. Odobrili so spremembo 
pravilnika o potnih in selit­
venih stroških, ki se nanaša­
jo zlasti na naslednje: 

— ukine se zmanjševanja 
dnevnice za 20% zaradi pri­
znavanja prenočnine in v 
drugih primerih; 

— račun za prenočevanje so 
prizna največ do 60,— N din; 

— povračilo za službena po­
tovanja, ki trajajo od 4 do 
8 ur se zviša od sedanjih 8 
na 15.— N din; 

— povračilo družinskim bol-

ruškim strežnicam zt delo na 
terenu čez 8 ur se poveča od 
7,50 ma 10 N din; 

— dodatek za ločeno življe­
nje, ki je sicer vezan samo 
na izjemne primere, se lahko 
prizna največ do 300.— N din 
mesečno. 

5. Dopolnili so 26. člen 
pravilnika o uporabi motor­
nih vozil v družbeni lastnini 
in zasebnih motornih vozil 
za službene potrebe v železar­
ni in določili nadomestilo za 
uporabo zasebnih avtomobi­
lov za službene potrebe in 
sicer: 

za avtomobile do 
900 cm> 29 para/km 
za avtomobile od 
901 do 1200 cm> 38 para/km 
za avtomobile 
nad 1201 cm' 47 para/km 

Za vsakega nadalj nega pot­
nika, k i ga, lastnik vzame v 

pravilnika onemogočil usta­
ljeno politiko nagrajevanja, 
ker bi šlo dejansko samo za 
notranjo prerazdelitev. 

Sprejeli pa so pravilnik o 
sprejemanju in uvajanju pri­
pravnikov na delo. Pripomba 
in spremembe, k i j ih je k 
temu pravilniku predlagala 
komisija za spremljanje sta­
tuta so v celoti sprejeli. 

Nato s) na predlog komi­
sije za spremljanje stutuia 
dopolnili 5. člen pravilnika o 
nadom?si'iu osebnega dohod­
ka za bo'ovanje do 30 dni v 
tem smislu, da so med po­
klicne b.-lezni, za katere sa 
prizna 100% nadomestilo 
osebnega dohodka in jih pri­
znava zakon vključili še bo­
lezni zaradi nezdravega d;> 
lovnega okolja kot so: vnet­
je očesne veznice, vnetje gri 
la, vr.-tje pljučnih sapnic, 
bronhialna astma, bolečina 
v križu, vnetje tetivnih ovoj-

Zeblji — proizvod naše Železarne, pripravljeni za izvoz 
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svoj avto, če službeno potu­
je ali za vsakih začetnih 
100 kg tovora, če ga mora 
prepeljati se prej navedena 
povračila povečajo za 5 par/ 
km. 
za motrna kolesa 
do 50 cm' 12 para/km 
za motorna kolesa 
od 50 do 175 cm' 16 para/km 
za motorna kolesa 
nad 175 cm' 20 para/km 

Privatna vozila za službena 
potovanja smejo uporabljati 
le tiste potujoče osebe, ki 
imajo vozila in potnike pol­
no zavarovane. 

Pravilnik o dodatkih na 
neprekinjeno zaposlitev v Že­
lezarni niso sprejeli, ker bi 
v danem položaju zaradi 
omejene mase osebnega do­
hodka, tpiejeru takšnega 

nic s škripanjem in toplotna 
kap. 

Ob koncu seje so sprejeli 
še nekaj predlogov komisije 
za gospodarstvo in osnovna 
sredstva, ki so se nanašali 
na vročitev sredstev za naba­
vo I B M strojev, pristop k 
združenju proizvajalcev vle­
čene žic?, žičnikov in vijač­
nih izdelkov in na odpis dol­
ga vdovi pokojnega Vinka 
Sušnika, ki se je v Železarni 
smrtno ponesrečil ter komi­
sije za prošnje in pritožbe. 

Sprejeli so tudi poročilo 
komisije o izvršeni primopre­
daji direktorja Železarne ter ( 

na podlagi tega poročila raz­
rešili prejšnjega direktorja 
železarne dipl. inž. Matevž i ' 
Hafnorja, ravna tako pa tudi 
primopredajno komisijo. 

•N 
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Izdelek našega jeklovleka 

Učenci metalurške 
šole že petič prvaki 

na tekmovanju 
v strokovnem znanju 

Letos januarja je bilo že šestič tekmovanje poklic­
nih šol kovinarske stroke v strokovnem znanju s pod­
ročja Gorenjske izobraževalne skupnosti. Tekmovanje 
je potekalo na Poklicni šoli kovinarske in cleklro 
stroke v Kranju. Sodelovalo je osem ekip. V vsaki 
so bili po trije učenci. Udeležiti so se smeli samo laki, 
k i prvikrat obiskujejo prvi letnik posamezne šole. 
Tekmovanje je trajalo tri dni. Prva dneva so ročno 
obdelovali kovino. Izdelati so morali vpenjalno napra­
vo v enajstih urah. Zadnji dan pa so se pomerili v 
znanju strojnega risanja, tehnologije materiala in ob­
delave. Po ocenjevanjih nevtralne strokovne komisije 
je osvojila prvo mesto ekipa Poklicne metalurške šole 
Jesenice. Prav tako je med posamezniki dosegel prvo 
mesto učenec te šole. Zmagovalci so prejeli prehodni 
pokal Vilka Kusa, praktična darila in dosedanji pre­
hodni pokal v trajno last. Izmed dosedanjih šestih 
tekmovanj v šestih letih je šola z Jesenic dosegla pet­
krat prvo in enkrat drugo mesto. Za šolo so tekmo­
vali naslednji učenci in dosegli naslednja mesta v 
skupni uvrstitvi: Vladimir Lesjak iz Grahovega je do­
segel prvo mesto, Leopold Selan iz Bohinjske Bistrice 
je bil tretji in Janez Mulej iz Gorij deseti. 

Za dosežene uspehe gre priznanje predvsem učen-
cem-tekmovalccm, učiteljem praktičnega dela in uči­
teljem teorije, prav posebno pa še vodji učnih delavnic 
Severinu Golmaierju. 

Tekmovanje je pripravil in vodil Zavod za šolstvo 
SRS. Prihodnje leto bo srečanje v Skofji Loki . L B 

Na osnovi čl. 28 pravilnika o delovnih razmerjih žele­
zarne Jesenice 

O B J A V L J A M O 
naslednje prosto delovno mesto: 

tajnica direktorja 13, šifra 5002, U-4, 1 oseba, 
POGOJI: 

1. Višja šola .— administrativna smer s 3 letno prakso 
2. Srednja šola — administrativna smer s 5 letno prakso 
3. Aktivno znanje nemškega ali angleškega jezika 

Prijave z osnovnimi podatki in podatkih o strokov­
nosti sprejema kadrovski sektor 8 dni po objavi. 

' Kadrovski sektor 
Železarne Jesenice 

5lnl rezultati 
preverjanja pismenosti Z akcijo ugotavljanja pismenosti smo v železarni pričeli že 

pred enim letom, toda kljub našim prizadevanjem je še ve­
dno nismo uspeli izpeljati do kraja. Vzrokov za tako stanje 
je več, predvsem pa je izraz malodušnosti nekaterih delavcev, 
k i se tudi po št ir ikratnem vabilu še niso udeležili testiranja 
pismenosti. Delne vzroke pa lahko poiščemo tudi v premajhni 
podpori posameznih obratovodij in delovodij, čeprav smo 
prav od njih pričakovali največ razumevanja, saj je pismen 
delavec pomemben element varnega dela. 

Prva faza preverjanja pis­
menosti je potekala v pro­
stem času delavcev. Zaradi 
relativno majhnega odziva 
smo se v drugi fazi odločili, 
da izvedemo v tistih obratih, 
kjer razpolagajo z večjimi 
prostori, testiranje med de­
lovnim časom. Razumljivo, 
je tudi ta oblika naletela pri 
posameznikih na odpor, ven­
dar je bila udeležba zadovo­
ljiva. Sli smo celo tako daleč, 
da smo nekaj starejših de­
lavcev posamezno vabili na 
preizkus, toda tak postopek 
za vse delavce ni niti izved­
ljiv niti smiseln. 

Ker je skrajni čas, da po 
tolikšnem čaou končno le 
pričnemo s tečajem za pol-
pismene in nepismene (seve­
da bo potrebno temeljito 
razmisliti o starostni meji, 
do katere naj bi tečaj še za­

jel delavce, saj bi bilo vklju­
čevanje starejših delavcev ne­
pomembno, ker njihove psi­
homotorične sposobnosti v 
večini primerov niso več v 
stanju slediti zahtevam uče­
nja), je UO na svoji redni 
seji dne 29. 1. 1969 sprejel 
naslednje sklepe: 

1. Kadrovski sektor naj iz­
vede ponovni preizkus pisme­
nosti za tiste delavce, k i se 

ga iz kaleršnihkoli vzrokov še 
niso udeležili. 

2. Kadrovski sektor naj or­
ganizira tečaj za nepismene 
in polpismene, k i ga bo vsak 
delavec lahko obiskoval v 
prostem času. Stroške tečan 
ja bo krila železarna Jeseni­
ce. 

3. Delavcu, ki v teku enega 
leta ne -bo dokazal pismeno­
sti, se odpove delovno raz­
merje, ker ne bo izpolnjeval 
pogojev v zvezi z dolžnostmi 
delavcev, po vprašanju var­
stva pri delu. 

Glede na te sklepe uprav­
nega odbora bo v prihod­
njem tednu zadnji preizkus 
pismenosti za še preostale 
delavce, k i bodo dobili ust­
rezna navodila. 

štev. % štev. % štev. % štev. % 

Talilnice 440 163 37.0 238 54.0 39 9.0 42 9.5 
Valjarne 434 143 33.0 226 52.0 65 15.0 35 8.1 
Predel, obr. 187 95 50.8 87 46.5 5 2.7 10 5.4 
Str. energ. 
obrati 173 116 67.1 52 30.0 5 2.9 7 4.1 
Žel. Jes. 1.234 517 41.9 603 48.8 114 9.3 94 7.6 

Na osnovi člena 28. pravilnika o delovnih razmerjih 
železarne Jesenice, dajemo naslednjo 

O B J A V O 
za prosto delovno mesto: 

6314 D-5 dnisiski delovodja strojnega vzdrževanja plavž 
1 oseba 

Pogoji: 
Pogoj za zasedbo tega delovnega mesta je strojna 

srednja tehnična šola ali delovodska šola strojne stroke 
in 5 let prakse; poklicna šola s strokovnim preizkusom 
ali visoka kvalifikacija in 10 let prakse na V K delovnih 
mestih. 

Prijave z osnovnimi podatki in podatki o strokovno­
sti je v roku 8 dni poslali na kadrovski sektor železarne 
Jesenice. 

Kadrovski sektor 
železarne Jesenice 

'Odstotek nepismenih in 
polpismenih se nanaša na 
število delavcev s štirimi raz­
redi osnovne šoie oz. manj in 
ne na skupno število delav­
cev. 

Rezultati o nepismenih in 
polpismenih so nekolil.o ne 
popolni, ker je med njimi ne­
kaj delavcev izjavilo, da ne 
vidijo brati oz. pisati, zato 
njihove stopnje plsmanosti 
ni bilo mogoče ugotoviti. 
Prav tako bo moral dati do­
končno oceno nareka kak 
ustrezen pedagog, ker bi se 
mi sami težko odločili, kaj 
še zadostuje kriterijem pis­
menosti in kaj te meje ne 
dosega več. 

Prepričani smo, da je pis­
menost vsakega posameznika 
osnovna zahteva delovnega 
mesta in varnega dela, zato 
ne vidimo nobenega uteme-
Ijenega vzroka, zakaj bi S2 
delavci upirali preizkusom in 
kasneje obiskovanju tečaja, 
zlasti ker bo stroške krila 
Železarna-. 

Zato upamo in želimo, da 
bo naše nadaljnje delo na 
tem področju naletelo na več­
jo pomoč in razumevanje. 

ALBINA TUŠAR 

Misli 
V ljubezni nas veseli to, 

da ljubimo, in bolj nas osre­
čuje strast, k i jo imamp, ka­
kor strast, k i jo vzbujamo. 

• * * 
Vzgoja, k i jo navadno da­

jemo mladini, je v tem, da 
j i budimo novo samoljubje. 

* * • 
N i je strasti, v kateri bi se 

sebičnost bolj šopirila kakor 
v ljubezni; in vedno rajši 
žrtvujemo mir tistega, k i ga 
ljubimo, kakor da bi izgu­
bi l i svoj lastni mir. 

La Rochefoucauld 
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Rezultati testiranja po stanju 31. 1. 1969: 

Denarni dodatek 
za malice 

Dne 14. februarja 1969 preneha veljavnost denarnih 
bonov za malice po obvestilu gostinske enote Zelezar 
skladno s sklepom 9. seje delavskega sveta 13 od 
14.12.1968. 

Po sklepu 30. seje upravnega odbora, dne 29.1.1969 
in 11. seje DSZ dne 4. 2.1969, se vsakemu članu kolek­
tiva pri mesečnem izplačilu doda 0,25 N din bruto na 
izvršeno efektivno uro. 

Ze za obračunski mesec januar, pri izplačilu 15. fe­
bruarja in dalje se bc izplačalo vsem članom kolektiva 
denarni dodatek za malice. Osnova za izračun dodatka 
so vse dejansko izvršene redne ure, nadure in nedelj­
ske ure obračunskega meseca. Število izvršenih ur 
krat 0,25 N din je bruto znesek dodatka za malice. Na 
izplačilnih listkih se ta vsota izkazuje pod posebno 
vrsto plačila (VP) 10 Za ure plačane in neplačane od­
sotnosti denarni dodatek prizadetemu ne pripada. 

Stroški dodatka bremenijo delovno enoto, kjer član 
kolektiva dela. Na znesek dodatka za malice se ne 
računa gibljivi del osebnega dohodka (faktor po enoti 
proizvoda). Denarni dodatek za malice se upošteva v 
osnovo za izračun trimesečnega poprečja za plačane 
dopuste, v osnovo za izračun nadomestila za čas bolo-
vanja in osnovo za pokojnino in invalidnino. 

J. Krušic 



Strokovno usposobljena in sodobno 
opremljena gasilsko - reševalna 

služba 
V zadnji številki Železarja smo poročali o uspešnem občnem 
jboru industrijskega gasilskega odreda železarne Jesenice, k i 
združuje 48 poklicnih i n 18 prostovoljnih gasilcev. Poleg poro­
čila predsednika upravnega odbora dr. Milana Ceha, poročila 
Ddrednega "inženirja dipl. el. inž. Dušana Sikoška, blagajnika 
Janeza Bohinca, mladinskega referenta Vida Fabjana in pred­
sednika nadzornega odbora Jožeta (Lavrinca, so na občnem 
zbora poslušali tudi poročilo poveljnika IGO ŽJ Gregorja 
Novaka, iz katerega povzemamo nekaj zanimivih podatkov, k i 
dovolj prepričljivo dokazujejo izredno aktivnost i n priprav­
ljenost industrijskega gasilskega odreda železarne Jesenice. 

Industrijski gasilski odred 
železarne Jesenice, k i mu že 
20 let uspešno poveljuje Gre­
gor Novak, se je v dvajsetih 
letih iz zelo skromnih raz­
mer razvil v sodobno 'gasil­
sko službo, k i j i sicer še 
manjka nekaj opreme za ce­
lostno izvrševanje -reševalne 
službe, vendar pa toliko us­
posobljeno in izpopolnjeno^, 
da skoraj ni področja, kjer 
ne b i uspešno intervenirali. 
Sicer pa naj o tem spregovo­
rijo podatki iz poročila po­
veljnika odreda o delu odre­
da v lanskem letu. 

Poleg strokovnega 'uspo­
sabljanja gasilcev odreda 
prek tečajev,'izpitov i n p r a k - 1 

ličnih vaj, so imeli tudi te­
čaje z izpiti za sodelavce 
Železarne, za gasilce zuna­
njih gasilskih enot, tečaje za 
civilno zaščito, predavanja v 
obratih Železarne i h izven. 
Razen tega so imeli v ' l a * 
skem letu 40 rednih i n pet 
izrednih gasilskih vaj s pro­
stovoljnimi gasilci-in- 297 vaj 
s poklicnimi gasilci, kar 
predstavlja skupaj 638 ur 
praktičnega urjenja. Skupaj 
so imeli 20 raznih tečajev z 
izpiti , seminarji ali predava­
nji , dvakrat so se njihovi 
predstavniki udeležili tečajev 
v Ljubljani oziroma v Zagre­
bu, poleg tega pa so 1 izvedli 
številna predavanja in akcije 
V tednu požarne varnosti. 

' Prizadevanja odreda so 
usmerjena tudi v preventiv­
no službo kjer so ž dobrim 
sodelovanjem z občinskim 
referentom za požarno var-
bost dosegli že lepe rezulta­
te. Lani so pri preventivnih 
pregledih v občini odkril i 
[j?30 pomanjkljivosti, od kate­
r i h je bilo 854 tudi odstra­
njenih. Skupaj so izvršili 
341 preventivnih pregledov, 
fed tega 186 kontrolnih. V 
t 

Železarni izvajajo preventiv­
ne preglede redno, po potre­
bi pa tudi vsak dan. Razen 
tega so lani v občini obeleži­
l i tudi vse hidrante z opo­
zorilnimi tablicami. 

Izredno pomembno i n ob­
sežno delo so zabeležili v 
lanskem letu tudi na po­
dročju varnostnega in požar­
novarnostnega spremstva, 
p r i reševalni službi oziroma 
intervencijah ob nesrečah in 
reševalnih prevozih. Tako sb 
lani v Železarni reševali pet 
smrtnih' primerov, od tega 
t r i smrtne nesreče in 36 laž­
j i h ali težjih zastrupitev s 
plinom. Varnostnih sprem­
stev v obratih, ' k i imajo 
opravka s plini, so imeli 782 
ah 1.840 ur, požarnovarnost­
nih spremstev pa 30 ali 80 
ur, 773 krat pa šo merili CO 
plin. V tem času so bi l i za 
prevoz ponesrečencev ob 
manjših nesrečah,, poklicani 
205 krat, od tega so 38 pre­
vozov ponesrečencev izvedli 
na klic mestne reševalne 
službe. V obratih železarne 
pa so z rešilnim vozičkom 
prepeljali 36 ponesrečencev. 
Tudi izven železarne so re­
ševali v treh smrtnih prime­
rih. 

Večletno preventivno i n 
vzgojno delo gasilcev je raz­
vidno tudi iz podatkov o po­
žarih, katerih število je v 
trajnem upadanju. V lan­
skem letu so pogasili 62 po­
žarov, od tega 16 gozdnih, k i 
so j ih v večini povzročili 
otroci, izletniki i n iskre iz 
železniških lokomotiv. Več­
krat so uspešno gasili tudi 
izven železarne oz. občine. 
Zelo uspešni so bil i pri ga­
šenju tovarne Verig v Beli 
peči — Italija, za kar so do­
bi l i zelo laskava priznanja 
strokovnjakov in direktorja 
tovarne. 

Na občnem 
tal odredu 

zboru IGO 2J, je v. d. sekretar Dušan Stare čestl-
za uspešno delo 

Izredno urejen in sodobno 
opremljen gasilski dom in­
dustrijskega gasilskega odre­
da železarne Jesenice večkrat 
obiščejo tudi gasilci iz dru­
gih prostovoljnih in poklic­
nih enot ter učenci raznih 
šol. Tako je lani obiskalo 
dom osem ekskurzij, od tega 
štiri gasilske s 97 udeleženci 
in štiri šolske z 205 udeležen­
ci . Vsi so bil i prijetno pre­
senečeni nn:l izredno ureje­
nim domom in skrbno vzdr­
ževanimi napravami. 

Vsekakor k obsežnemu de­
lu , k i ga predstavlja poroči­
lo poveljnika Novaka, sodi 
tudi redno, vsakodnevno či­
ščenje in vzdrževanje s*ro-, 
jev in naprav in seveda stal­
na pripravljenost na poziv 
za pomoč. To obsežno in hu­
mano d^Io ne moremo me­
ri t i s tonami, metri ah kosi, 
tudi sami podatki o dem in­
dustrijskega gasilskega od­
reda Železarne nam še ne 
povedo vsega, če gasilsko 
reševalne službe ne bomo 
sprejeli in vrednotili kot ne­
pogrešljivo ter trajno pri­
sotno dejavnost sodobnega 
časa in razvoja. S trajnim 
strokovnim izpopolnjeva­
njem gasilcev, z ustrezno 
strokovno opremo in s pre-
ventivno-vzgojno dejavnostjo 
bodo nujno številke, k i j ih 
obravnava poročilo, vedno 
manjše, pa vendar nam bo 
še vedno moderna in uspo­
sobljena gasilsko-reševalna 
služba potrebna. 

Železarski globus 
SIAM. V bližini glavnega 

mesta te azijske države, 
Bangkoka bo letos pričela 
obratovati nova železarna. 
Jeklo iz elektro jeklarne bo­
do odlili na napravi za kon-
tinuirno valjanje in ga po­
tem izvaljali v različne pro­
file v glavnem pa v beton­
sko jeklo. Njena letna pro­
izvodna zmogljivost bo med 
150.000 in 200.000 ton suro­
vega jekla. 

SOVJETSKA Z V E Z A . Za-
hodnonemško podjetje Fried-
rich Kocks iz Dusseldorfa, 
bo dobavilo neki sovjetski 
jeklarni napravo za vakuum­
sko obdelavo jekla. Omogo­
čila bo vakuumiratije šar-
žev težkih do 330 ton in bo 
med največjimi takimi na­
pravami v tej državi. 

ŠPANIJA. Danes nakoplje-
jo v španskih rudnikih oko­
l i 6,5 milijona ton železove 
rude letno. Do leta 1973 pred­
videvajo, da bodo to količi­
no podvojili. Tako jo bodo 
nakopali letno okoli 13,4 mi­
lijona ton in s tem v glav­
nem tudi zadovoljili narašča­
joče lastne .potrebe. ** 

Opekline v miru in 
vojni 

(Nadaljevanje) 
Bolnika brez kakršnekoli obveze položijo v popol­

noma čisto posteljo, čezenj namestijo sstreho«, preko te 
pa po potrebi odejo. Bolnika moramo seznaniti s to me­
todo zdravljenja, biti mora discipliniran in potrpežljiv 
ter mora inirnb ležati, da ne b i skorja na poškodbi raz-
pokala. Te razpokline utegnejo biti vhodno mesto za 
okužbo. 

Zaprto zdravljenje. To je zdravljenje z obvezami, ki 
so mastne Idi suhe, z antibiotiki ali brez njih. 

Vsaka izmed omenjenih metod — odpita ah zaprta 
— ima dobre in slabe strani. Razen primerov, v katerih 
je moč uporabiti to ali ono, so tudi primeri, ko more­
mo uporabiti samo eno. 

P r i zdravljenju brez obveze se bolnik bolje počuti, 
izognemo se bolečemu previjanju, okužbe in zvišanja 
temperature so redkejše, rane ne zaudarjajo in se hi­
treje celijo kakor pod obrezo. To zdravljenje uporab­
ljamo tedaj, ko še je moč izogniti dotiku poškodovane 
površine s podlogo, med seboj ali z zdravo kožo, ker 

! v nasprotnem primeru zavoljo trenja nastanejo spre­
membi',, k i odpirajo pot okužbi. Za odprto.,-zdravljenje 

"so. ugodne epekliiiiSna srednji -strani trupa in-udov. 
•.'•Krožnei opeklino • udov moremo odprto zdraviti, le, če 

poškodovani ud dvignemo' S podlage in ga obesimo. 
Odprto zdravljenje je zlasti priporočljivo pri opeklinah 
okrog naravnih odprtin in okolici ust, nosu, danke, spo­
lovil. Tega postopka pa ne moremo uporabiti v prime­
r i l i , kadar so v jstem območju razen opeklin tudi druge-
poškodbe mehkih delov ali odprti kostni zlomi. P r i 
otrocih in. starejših ljudeh je metoda zlasti primerna 

. zato, ker se tako izognemo bolečim obvezam,, k i jih ti 
bolniki s težavo prenašajo, vendar je tudi tvegana, ker 
izpostavlja bolnike prehladu, proti kateremu so otroci 
in starejši dokaj občutljivi. 

Metodo obvez moramo uporabiti povsod tam, kjer se 
ni mogoče izogniti dotiku poškodbe s podlago ali so­
sednjimi deli telesa, kakor na primer pri krožnih ope­
klinah glave, vratu in trupa. Opekline dlani in prstov 
moramo vedno zdraviti z obvezo ne glede na to, da mo­
ramo takoj začeti uriti gibe, kar pri odprtem zdrav­
ljenju ne b i bilo mogoče — popokala bi namreč skorja. 
Podobno zdravimo opekline v bližini sklepov. Fr i oku­
ženih zastarelih opeklinah uporabljamo izključno za­
prto metodo. 

Zadnje čase posipajo Amerikanci opekline z alumini­
jevim prahom. Tako se j im je posrečilo razširiti od­
prto metodo tudi na primere, ki jih poprej niso mogli 
zdraviti po tem postopku. 

P r i odprti metodi prihranimo ogromno obveznega 
materiala in časa. Osebje bolnišnice, previjališča in ope­
racijski prostori so prosti za pomoč drugim vrstam po­
škodb. V primera množičnih opeklin bi bil to najbrž 
edini mogoč način zdravljenja. Vedeti pa moramo, da 
zdravljenje zahteva posebne delovno pogoje, posebno 
rahlo nameščanje bolnikov in skrbno nego, za vse to 
pa je potrebno dobro izurjeno in številno osebje. 

K o s poškodbe odstranijo mrtvo in poškodovano tki­
vo in jo očistijo ter se rana pokrije z mladim zdravim 
tkivom, se lotijo kirurškega prenosa kože (transplan­
tacije), k i ga morajo opraviti najpozneje 4 do 5 tednov 
po poškodbi. Najugodneje in najuspešneje je, če cepiče 
(transplantate) vzamejo z nepoškodovane površine bol­
nikovega telesa, kar je vedno mogoče, če le defekti, k i 
j ih je treba pokriti niso preobširni. Defekti so pa po­
gosto tako veliki, da bolnik nima za prekritje dovolj 
zdrave kože. V takih primerili se zateče kirurg k po­
možnim ukrepom in pokrije rane s kožo, vzeto z drugih 
oseb, najpogosteje s svežih trupel. Cepiče kože vzamejo 
s trupla do 6 ur po smrti, potem pa j ih hranijo z do­
datkom antibiotikov v hladilniku. Te cepiče je mo­
goče uporabljati 30 dni. 

Tuji cepiči nimajo trajne vrednosti, ker se ne mo­
rejo prirasti na podlago. Eliminirajo se v 1 do 10 te­
dnih. V tem času pa odigrajo važno vlogo biološke ob­
veze. Površino varujejo pred okužbo, preprečujejo izgu­
bo tekočine in tako pripomorejo, da bolnik prebrodi 
časovno obdobje, k i je potrebno, da nastanejo pogoji 
za transplantacijo lastne kože. 

Razen teh kirurških posegov, k i so potrebni za ne­
posredno celjenje opeklin, se morajo pogosto lotiti še 
dodatnih reparatornih operacij, ker vzlic vsem ukre­
pom rezultat cesto ni zadovoljiv, bodisi funkcionalno, 
bodisi estetsko. 

Neizogibni spremljevalci vseh globljih in večjih ope­
klin so slabokrvnost in ^manjšanje števila beljakovin v 
organizmu, kar se pokaže že 5 do 6 dni po poškodbi. 
Vzrokov tega pojava je več: beljakovine uničuje toplo­
ta, izločajo se iz opečene površine, okrepi se izmenjava 
dušika, prehrana je pogosto nesmotrna, bolnik nima 
teka itd. 
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Z a s v o j n a r o d s o žrtvovali m l a d a življenja 
Proti koncu decembra leta 

1941 je padel pod streli fa­
šistov nekje pri Trstu znani 
borec proti fašizmu Simon 
Kos. Le nekaj dni za tem pa 
je padel kot talec v Dragi 
pri Begunjah, njegov vaščan 
Nikolaj Lononer, niti dva 
meseca za tem pa je padel 
vrh Stola Jože Koder. Vs i 
trije so bil i doma z Nemške­
ga Ruta na tolminskem, zna­
ni borci proti fašizmu in vsi 
trije dobri znanci Jesenic. 

Značilno, za gorsko vas v 
baški grapi je, da je daja 
med drugo svetovno vojno 
veliko število aktivnih bor­
cev in aktivistov in da je 
domala vse prebivalstvo so­
delovalo v borbi proti fašiz­
mu. A tudi že v predvojnih 
letih so bili v tej gorski vasi 
pod Rodico znani borci proti 
italijanskemu fašizmu, člani 
tajne protifašistične organi­
zacije TIGR (začetnice mest: 
Trst, Istra, Gorica, Reka) in 

med njimi sta bila posebno 
znana Nikolaj Lononer in Si­
mon Kos. 

Kdor hoče pravilno razu­
meti delovnaja teh ljudi pro­
ti fašizmu, mora vedeti, da 
je bilo naše primorsko ljud­
stvo v času fašizma oropano 
vseh narodnostnih pravic in, 
da si je moralo samo poma­
gati v obrambi proti poluj-
čevanju in ohranitvi sloven­
skega jezika. V tem neena­
kem boju so sodelovali tudi 
omenjeni trije padli tovariši 
in ogromno doprinesli v bor­
bi proti zatiralcem našega 
naroda na Primorskem, v 
borbi, k i je trajala od nastan­
ka fašizma leta 1922 pa do 
konca druge svetovne vojne. 

Joie Koder je pobegnil v 
Jugoslavijo nekaj let pred 
začetkom druge svetovne voj­
ne, da se je tako rešil pred 
fašistično aretacijo. Ker na 
Jesenicah ni našel zaposlitve, 
se je zaposlil na Dovjem kot 
gozdni in kmetijski delavec. 
Kmalu po okupaciji se je 
pridružil narodnoosvobodilne­
mu gibanju in že v začetku 
leta 1942 je vstopil v vrste 
NOV. Postal je član Cankar­
jevega bataljona pod Sto­
lom. Vedel je dobro kje je 
njegovo mesto in da je pri­
šel čas, ko bo treba žilave 
borbe, ko se bo treba spo­
prijeti z močnim nasprotni­
kom in, ko bo treba žrtvo­
vati tudi življenja. Njegovo 
življenje je bilo polno idea­
lizma, a se je žal le prekma­
lu izteklo. 20. februarja 1942 
je padel na vrhu Stola, ko 
se je Cankarjeva četa umak­
nila ob napadu Nemcev. Ob-
leial je tu, med tem ko se 
je drugim posrečil umik pred 
obkolitvijo. Z njim je b i l tu­
di njegov brat Tone, k i . je 

padel leta 1945 pri .Kobari­
du. 

Nikolaj Loncner je začel so­
delovati s tajno organizacijo 
TIGR že takoj po ustanovit­
vi iste leta 1927 in je bil eden 
najbolj predanih članov vse 
do okupacije. Pogoste so bile 
njegove poti čez bohinjske 
gore v Bohinj in na Jesenice 
in to ob vseh letnih časih. 
Vedno se je vračal nazaj ob­
ložen s časopisi, knjigami in 
drugim propagandnim gradi­
vom, kar je prejemal od za­
upnikov tostran meje. še 
bolj pogosto pa je začel pre­
hajati prek meje po letu 
1930, ko se je na Jesenicah 
tesneje povezal z nekaterimi 
pobeglimi člani TIGR. Izvr­
ševal je težke naloge, k i so 
bile vedno zvezane z veliki­
mi nevarnostmi. Med tem je 
tudi požgal lovsko kočo v 
Prodih pod Rodico, kjer so 
se radi ustavljali fašisti in 
financarji in tu prežali na 
naše ljudi. K o se je nekega 
dne leta 1932, vračal s sestan­
ka z nekaterimi člani TIGR 
na Suhi tostran Rodice, je 
padel v roke fašistom. Are­
tirali so ga in ker je vedel, 
da ga čaka dolgoletna ječa, 
je na nekem previsu porinil 
oba fašista pod stezo in na­
glo zbežal. Sicer sta streljala 
za njim, a jima je le srečno 
pobegnil. Prišel je na Jese­
nice in se tu nastanil, ter 
kaj kmalu začel obratno pot 
čez gore, kjer je imel svoje 
sodelavce med katerimi je bil 
eden najbolj agilnih Simon 
Kos. Vsa leta do vojne je 
aktivno sodeloval v tem de­
lu, vedno je bi l na poti in 
nikdar se ni izmikal odgo­
vornim nalogam, zato so ga 
vsi tovariši cenili. Nemci so ga 
že v maju leta 1941 aretirali 
in ga kmalu nato odpeljali v 

zapore v Celovcu, še z neka­
terimi Primorskimi rojaki, k i 
so bili pred vojno na Jeseni­
cah. Ustrelili so ga zadnji 
dan decembra 1941 v Dragi, 
družino pa so izselili v Nem­
čijo. 

Simon Kos je bi l med vse­
mi najmlajši, š e prav mlad 
se je povezal s protifašistič­
nim gibanjem na Primor­
skem in je bi l zadnja leta 
pred vojno eden najbolj de­
lavnih članov organizacije. 
Tud i . on je neštetokrat pri­
hajal čez mejo in imel stike 
s člani tostran meje, tudi na 
Jesenicah. Sodeloval je v 
marsikateri akciji proti ita­
lijanskemu fašizmu in je bi l 
vedno pripravljen za borbo 
kjer bi bilo potrebno, t a l je 
prišla italijanska. kvestura 
tudi njemu.na sled in ga are-
tirala.Posebni fašistični tribu­
na), k i je zasedal v Trstu, 
ga je obsodil.na smrt, š ; z 
drugimi ,. štirimi tovariši. 
Ustreljen. je. b i l : v decembru . 
1941 nekje pri Trstu. 

V pismu, ki ga je naslovil 
na svojo sestro, pravi med 
drugim: »Draga Zofka! ne 
umrem rad. Vse moje bistvo 
se oklepa življenja, toda 
umreti moramo vsi, nobene­
mu ni to odvzeto, rojeni smo 
da umremo. Saj se.ne prito-
žujem, toda živel še nisem, 
a morda je bcije tako. Živ­
ljenje je boj, jaz sem ga iz­
bojeval, še prelahko,. umrem 
kot žrtev izdaje; na to ni 
prav, umrem za svjje ideale 
in to je mnogo, zato sem ži­
vel dovolj, ker sem prepri­
čan, da moja kri in kr i nas 
vseh ni tekla zaman. Za svoj 
narod bi rad umrl stokrat 
ne enkrat. Tako se poslavlja 
od Tebe Tvoj brat Simon,« 

Tako so končali svoja še 

Odkar človek pozna ogenj, 
sta si v večnem boju. Dobro 
namreč ve za njegovo koristi, 
dokler ga lahko obdrži v do­
pustnih mejah. Nikakor pa 
ne sme dopustiti, da le-te 
prestopi, ker s tem trenut­
kom si postaneta največja 
sovražnika. Ne le, da mu 
ogenj ogroža imetje, pač pa 
je v nevarnosti tudi njegovo 
življenje. V davnini si je člo­
vek naredil ogenj tako, da 
je drgnil les ob les tako dol­
go, dokler se mu ni vžgalo. 
Pridobljeni ogenj je varoval 
na ognjiščih. 2e takratne iz­
k u š n j e so ga najbrž izučile, 
da se je loteval raznih varno­
stnih ukrepov za preprečeva­
nje požarov. 

Kot vemo iz zgodovine, so 

protipožarne ukrepe izdajali 
že stari Egipčani in Rimljani. 
Orodje, ki so ga poznali tiste 
čase, za gašenje požarov je 
prav preprosto, vendar so pa 
ti narodi že poznali brizgal-
nice, ki pa j ih rie moremo 
primerjati z današnjimi. 

Že 250 let pr. n. Št. je gr­
ški mehanik Ktesibij iz Alek-
sandrije izumil prvo brizgal-
no. Ta sistem je bi l pravza­
prav le vodna v črpalka, 
sestavljena iz dveh. batov, 
sesalnega in izpuščnega ven­
tila. Ta stroj nam opisuje 
rimski pisatelj in vojaški 
stavbni mojster Vitruvij, kot 
stroj za dviganje vode, k i pa 
je neuporaben za gašenje, 
ker nima gibljive cevi. Zato 
se ta izum smatra kot črpal­

ka, brizgalna z gibljivo cevjo 
pa je poznejši izum. 

Petdeset let nato je Ktesi­
bij ev učenec Heron, tudi iz 
Alksandrije, izdal knjigo Po­
skusi z zrakom. V tej knjigi 
pa je že točno opisana briz­
galna. Ne omenja sicer ve-
ternika, svoj izum Heronovo 
bučo, k i je imela vlogo vetr-
nika, pa podrobno opisuje. 
Iz dna je izpeljana navpična 
cev z ventilom pri iztoku iz 
buče in ročnikom vrh cevi. 
S črpanjem vode v bučo se 
je zrak stisnil in gnal vodo 
z močnim curkom iz cevi. 
Ker pa ta cev ni bila giblji­
va, je voda tekla seveda sa­
mo navpično. Kasneje so ta 
stroj izpopolnili, da je bi l 
primeren za gašenje. 

Sledi o še nekaterih gasil­
nih napravah segajo v dobo 
prvih rimskih cesarjev okrog 
začetka našega štetja. Omenil 
bi nekatere priprave Rimlja­
nov. 

Stavbe v starem rimskem 
imperiju so bile različne. 
Predvsem visoke hiše so bile 
do vojne z epirskim kraljem 
Pvrrhom (284 pr. n. št.) krite 
z deskami, na splošno v ža­
lostnem stanju. Take hiše so 
se obdržale še naslednja sto­
letja. Šele v dobi rimskega 
cesarja Avgusta so izginile 
nekatere stare podrtije in 
ozke ter krive ulice. Zasebne 
stavbe, čeprav dotrajane, so 
še vedno ostale poleg mogoč­
nih palač, k i so pričele rasti. 
Zaradi stiske stavbenega pro­
stora v starem Rimu, zaradi 
raznih lesenih prizidkov ob 
hišah, širokih, na ulice štrie-
čih nastrešij , je nastalo več 
velikih požarov, k i so uničili 
ogromno imetja. Posebnih 
gasilnih enot Rimljani sicer 
niso imeli, pač pa so za var­
nost Rimljanov skrbele var­

nostne straže. Varnostna 
straža za cesarja Avgus-ia je 
imela 7 kohort vsaka po tisoč 
mož, kohorta pa 7 centurij. 
Vsaka centurija je imela po 
enega brizgalničarja (s.vpho-
narius), enega trobentača in 
več donašalcev voJe. Ime 
syphonarius je dobil brizgal-
ničar po tem, ker sta Ktes-
bij in Heron imenova'a svoj 
izum »syphon«, po naše bi 
se temu reklo črpalka. , 

Gasilno orodje, ki so ga 
rabili poleg črpalk, je bilo 
še: voda, lestve, drogovi, po­
njave, košare, cunje, jpobc in 
metle. Zanimivo je, da so 
imeli v Rimu celo posebne 
izdelovalce gasilnih cunj. S 
temi cunjami, namočenimi v 
vodo, so branili dostop ognju 
do sosednjih poslopij. Iz vse­
ga tega se lahko sklepa, da 
je moralo bit i zelo veliko 
stavb lesenih. Nekaj teh pri­
mitivnih priprav je mogoče 
še danes ob požaru uporabi­
ti, vendar si pa ne smemo 
predstavljati večjih uspehov. 
S tem se je pač reševalo. 
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Spomini iz NOB 
Srečko Šorli 

Naročite se na revijo 
Naša obramba 

V januarju je izšla prva številka mesečne revije 
Naša obramba. 

Njena vsebina bo prilagojena programom za stro 
kovno izobraževanje in splošno obrambno vzgojo ne lc 
rezervnih oficirjev in podoficirjev ter enot teritorialne 
obrambe, temveč za vse prebivalstvo. To pomeni, d: 
bodo pripadniki raznih enot in ostalo prebivalstvo, k 
ga novi zakon o narodni obrambi obvezuje, da ustrez 
no število ur letno porabi za vojaško strokovno izobra 
zevanje, v reviji dobili mnogo, kar za svoje izpopolnje 
vanje na tem področju potrebujejo. 

Gradivo, k i bo objavljeno v reviji Naša obramba, je 
sestavni del raznih strokovnih programov, da zato ne 
bo potrebno organizirati večjega števila predavanj ir 
drugih izobraževalnih akcij, ker se bodo naročnik 
lahko individualno izobraževali. Z razširjenjem Našt 
obrambe in podobnega strokovnega tiska ne bo rasi: 
le usposobljenost prebivalstva za obrambo dežele, tem 
več se bo s tem spremenila in izoblikovala tudi mi 
selnost ljudi in odnos do zadev narodne obrambe. Za 
vedati se moramo, da smo za obrambne priprav« 
odgovorni vsi in da se moramo na tem področju izpo 
polnjevati za izvrševanje nalog, k i nam jih nalagats 
zakon o narodni obrambi, predvsem pa zavest vsakegs 
državljana. 

Na revijo Naša obramba se naročite pri poverjeni 
kih sindikata, k i so v tej zvezi prejeli navodila. 

Anton R E B O L J 

Ob 100 letnici gasilstva na Slovenskem 

Gasilski stroji 
v starem veku 
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kar s dz.!o. Rimski pisa­
telj ! i piše, da je bila 
•pome visokih stavbah 
sploh agoča. V. Rimu za-
varov proti požaru niso 
pozna i pa je država pri-
skoji! pomoč pogorel-
cem, i si zgradili nove 
hiše. želi niso imeli no­
benih av za gašenje. K o 
je po ) mesto Nikome-
dia, j lij ml. poročal ce­
sarju mu (98—117 po. n. 
št.) :: »Ogenj se je 
ra2 ;š i r tak obseg, ker 
sploh ilo nobenih gasil­
nih p '. Gledalci so bili 
brczb in se sploh niso 
udelei serija.« Izgleda, da 
tudi t zijal ni manjkalo. 
Plinij iredlagal cesarju, 
naj s anovi družba 150 
tesarji naj bi skrbeli za 
gasilsl i/bo. Cesar je ta 
predle >il, ukazal pa je, 
naj s; ivi gasilsko orod­
je, lji pa mora poma­
gati p enju požarov. 

Ce j > v starem Rimu 
požiga je doletela huda 
kazen. !alca so oblekli v 

»tunico moleto«. To je bila 
suknja, prepojena z voskom 
in smolo. Napravljenega v 
to suknjo so ga živega za­
žgali. Kasneje so j ih kazno­
vali tudi tako, da so j ih iz­
postavljali divjim zverem. 

Pa se vrnimo nazaj k briz-
galnam. Kot smo videli, so 
poznali takrat dvoje briz­
gam: Ktesibijevo, k i je bila 
tlačna črpalka brez vetrnika 
in Heronovo bučo, ki je bila 
že nekak veternlk. Iztočna 
gibljiva cev je tudi Heronov 
izum, saj nam sam piše, da 
bi bilo obračanje cele briz-
galne težavno in zelo zamud­
no ob gašenju. Vse te prido­
bitve naprav za gajenje, raz­
širjene po vsej rimski državi, 
so se izgubile v dobi prese­
ljevanja narodov (375 po n. 
št.) in pa ko so Huni pričeli 
prodirati v Evropo. Od takrat 
pa vse do velikega dunajske­
ga požara (1276. leta) nima­
mo poročil o požarnovarno-
slnih ukrepih in pripravah. 

Glan 

57. 
bil. B i l sem že v tridesetem letu, se nasmehne To­
maž, kakor da bi se vračal v svoje mlade čase. »To 
je bil cirkus,« prati in pove, da so bil i ta cirkus 
občinski možje z županom vred. »In seveda tudi 
fajmošter in njegov oproda, kaplan Zabret, po bo-
jevitosti podoben kaplanu Kreuzmannu,« napravi 
primero, da bi lahko tisti, k i Zabreta niso poznali, 
lahko uganili Zabretovo Čud. »Tudi ta je videl v 
filmu pravega vraga, kakor ga zdaj žene Kreuzmann 
na zvočni film.« 

»Razumljivo, ker ga črni nimajo,« pravi Angelca, 
poleg Julke edino dekle, ki je nocoj tu in k i se je 
šele pred nedavnim vrnila iz Kragujevca, zdaj pa, 
vsaj tako j i obljubljajo, bo dobila službo v delav­
ski restavraciji v delavskem domu, čeprav se temu 
Marej protivi. »Zvočni film je res veliko odkritje. 
Videla sem ga v Ljubljani.« 

Toda Tomaž, ves v svojih mladih spominih, se za 
njeno pripombo ne zmeni, marveč pripoveduje, kako 
so takratni kaplan Zabret in takratni občinski možje 
z županom vred preganjali svoj strah pred »pohuj­
šanjem«, ki ga je prinesel v občino neki Jud s svo­
j im »hudičevim mlinčkom, iz katerega frče na belo 
razpeto rjuho gibljive podobe,« kakor so na občin­
ski seji govorili in seveda tudi zapisali v sejni za­
pisnik. Ne bi vedeli zanj in za »modrosti«, izrečene 
na tisti seji, ko bi j ih nekaj ne prinesla »Narod« in 
»Slovenec«. 

»Župani v naši občini so se vselej imeli za naj­
bolj pametne občane.« 

»Saj so tudi bili in so se. Zato gre toliko občin­
skega denarja v njihove žepe. Doslej je še sleherni, 
ki je bil pri nas župan, še bolj obogatel in v času 
svojega županovanja za nekajkrat povečal svojo po­
sest. Samo bivšega župana Cupnika poglejte!« 

»Tudi takratni župan je bil neke vrste Cupnik,« 
mimogrede reče Tomaž. »Pa mu je po vojni propa­
del denar, ker ga ni naložil v kako delavnico ali 
kaj podobnega, kar ne izfrubi cene. Njegovi sinovi si 
že morajo služiti kruh v fabriki. Toda takrat je b i l 
velik gospod, ki ga je županovanja še bolj obogatilo, 
saj je spretno balansiral zdaj me »č?nimi«, adaj med 
»plavimi«, zdaj med nemčurji in Memci, kakršni so 
bil i delničarji in druga fabrišha gospoda. Takrat, ko 
je prišel potujoči Ahasver — talno so pravili nekoč 
Židom — s svojim »hudičevim mlinčhom«, je bi l žu­
pan črn, ker so imeli črni prvo besedo v občini. To 
pa se pravi: imel jo je kapten Zabret, »župan« nad 
županom in »župnik« nad župnikom, kaltor so mu 
pravili. Zato je župan prišel v škripce, ho je kaplan 
zahteval, da se potujočemu Judu prepove vrtenje 
»hudičevega mlinčka« in sejanje »nečistega greha« s 
pomočjo hudičevih »gibljivih podob«, župan je nam­
reč Judu že dovolil, ker mu je Jud ponudil deset od­
stotkov od vsake predstave. Toda ta korist je bila 
neznatna proti koristim, ki j ih je imel od župano­
vanja in ki bi j ih lahko izgubil, če bi si nakopal ka-
planovo sovraštvo. Zalo je župan udaril po manj­
šem zlu . . .« 

»To se pravi: ustregel je kaplanu.« 
»Kajpak, odbornikom, k i j im je še pred občinsko 

sejo zagotavljal, kakšno imenitno čudo bodo lahko 
v prihodnjih dneh gledali v veliki sobi postajne re­
stavracije, je zdaj govoril, da je treba občino in ob­
čane obvarovati pred pohujšanjem v zaprtih in do 
»peklenske teme zatemnjenih prostorih, v katerih 
bo Ahasver zganjal čarovnije s svojim hudičevim 
mlinčkom in iz njega metal pohujšljive gibljive slike 
na belo razpeto rjuho«. Odborniki so pritrjevali, če­
prav so bil i med njimi tudi liberalni. Samo eden je 
bil toliko pogumen, da je vprašal, kaj bo sedaj, saj 
je občinski pisar dal Judu že pismeno dovoljenje 
z uradnim žigom in podpisom.« 

»Torej je hotel pred kaplanom kreniti župana?« 
»Mogoče. Toda župan ni zardel, ker župani nikoli 

ne zardevajo, marveč se je začudil, kakor da bi ne 
vedel, da je dovoljenje podpisal sam. Zvrnil je kriv­

do na občinskega pisarja, kakor se vselej dogaja, 
če ga župani kaj polomijo. Segel si je v tisti čop las, 
k i mu je vselej silil na čelo in v katerega je segal 
tudi takrat, kadar je hodil po cesti, kakor da bi 
hotel mimoidoče opozarjati na modrost, ki se skri­
va v njegovi župansko visoki b u t i c i . . . in . . . in re­
kel, da mu je pisar podtaknil dovolilnico v podpis, 
ker sta ravno govorila o tem, in menila, da bi bilo 
za ljudi koristno, če bi videli kaj novega. Ko bi ve­
del to, kar je na seji povedal kaplan, bi Judu po­
kazal vrata. Tako pa so plakati že zunaj, med 
ljudmi kar vre radovednost, vseeno pa si on kot 
župan ne bo pomišljal preprečiti predstavo, če je 
zares tako pohujšljiva, kakor trdi gospod. Tudi od­
borniki so se strinjali, zato pa vseeno predlagali, 
naj bi si predstavo ogledali. Ogledali v svrho cen­
zure, kakor so rekli, da bi v skrb za javno moralo 
zavili svojo radovednost. Pa tudi zaradi tega, da 
bi Jud plačal globo, ko bi mu dokazali, da je s svo­
j imi »gibljivimi slikami« hotel zasejati pohujšanje 
med občane in farane občin in far v sivi dolini. Ka­
plan je menil, da ogled ni potreben, vseeno pa ob­
činskim možem po kratki pridigi, naj mislijo med 
gledanjem gibljivih slik na boga, da bi j ih ne na­
padlo pregrešno poželenje, čeprav je človeški duh 
za boj proti pregrehi voljan, a kaj, ko je človeško 
meso slabo in podvrženo grdim skušnjavam, kakor 
da bi občinskim možem bral iz duš, da bi »gibljive 
slike« radi videli, posebno še, če kažejo kaj »mast­
nega«. Morda je na cenzurno predstavo zato prišel 
tudi sam, da bi j ih z »molitvijo« med predstavo, 
kakor j im je ob svojem prihodu rekel, obvaroval 
pred pohujšanjem . . . « 

»Hm, najbrž ni mižal in molil?« 
»Ne, seveda ne, marveč je gledal z odprtimi usti 

in očmi, le da je moral biti od »gibljivih slik«, ki so 
prikazovale tuje pokrajine, zelo razočaran, saj je 
Jud pokazal najprej Rim, potem Sveto deželo z vse­
mi krščanskimi cerkvami, za zaključek pa še življe­
nje nekje na Laponskem, črede severnih jelenov, pa 
tudi samce in samice v času paritve. To pa je bilo 
edino pohujšanje, ki ga je Jud s svojimi »gibljivimi 
slikami« prikazal, a je pohujšalo samo gospoda ka­
plana, kakor je potem pisalo v »Narodu«, ki je imel 
kaplana »Zabreta« že dolgo v želodcu, ne toliko za­
radi Zabreta samega, kakor zaradi svojega konku­
renčnega klerikalnega dnevnika »Slovenca«, v kate­
rega je ta kaplan pisal kot »Slovencev« krajevni no-
vičar in v njem najraje napadal »Narodovega« kra­
jevnega novičarja, nekega učitelja, vohunil za .nje­
govim intimnim življenjem in seveda tudi javno pi­
sal o tem.« 

»Pa ga učitelj ni tožil?« 
»Zakaj, her mu je lahko vračal milo za drago 

in s svojimi opaaoval kaplana na slehernem koraku, 
ker se je šušljalo, da kaplan ni tako nekrvav pod 
kožo, za kakršnega se je kazal v pridigah in napa­
dih na krajevno nemoralo in podvrženost nečistemu 
grehu zlasti v času, ko so gradili karavanški predor 
in bohinjsko železnico, lto je današnje železničarsko 
naselje pred predorom naraslo v večtisočglavi kraj, 
po številu delavstva večji, kakor je danes revir.« 

»Spominjam se. Tudi po pet tisoč delavcev je 
bilo takrat pri predoru, po narodnostih pravi Ba­
bilon,« se spominja France, čeprav je bil takrat ko­
maj odrasel otrok. 

»Res, pravi Babilon. Najbrž je zato kaplan Za­
bret obdeloval v pridigah ženske z .viačugami ba­
bilonskimi', kraj sam pa krstil za Sodomo in Go­
moro, klical božjo kaaen na krdela potujočih vla-
čug, k i so v tistem času služile svoj kruh na 
gradbiščih turške, karavanške in bohinjsko-goriške 
ter goriško tržaške železnice vse od Scvvamberga 
na Tirolskem pa do Trsta. Ko se je pripetila pri 
gradnji predora tista največja nesreča, k i je ter­
jala, če se ne motim, štirinajst mrtvih, pokopanih 
na pokopališču pod velikim železnim križem, je 
p r i pokopu v govoru imenoval, da je to nesrečo 
priklical nad delavce nečisti greh, surovo pregre­
šno življenje in da je nesreča, k i je pokopala v 
predoru delavce, pravična kazen božja, po pogrebu 
pa je njegov govor v celoti objavil »Slovenec« 
in celo med .Slovenčevimi' povzročil zgražanje nad 
takim nagrobnim govorom, k i bi ga ne zaslužil niti 
največji razbojnik, kaj šele nesrečni delavci, pa 
četudi bi bi l i .nečistniki, prešuštniki ' ali .socialisti, 
na katere je imel kaplan Zabret še posebno pik«o, 
posebno takrat, kadar smo naše takratna sodnjge 
pokopavali z rdečo zastavo in venci z rdečimi tra­
kovi . . . « 
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SIVO MESTO 
Gost dodeljevanju Finžgarjevih bralnih značk na osnovni 
šoli I čufar, je bila tudi slovenska pisateljica Branka 
JURMI je v razgovoru z ravnateljem šole povedala, da je 
bila Jeljica Toneta Cufarja (sestavek berite na 13. strani) 

mlad sljenja borci proti 
fašizi i nacizmu, ki so se 
vedra edali, da je borba 
trda krutna in, da so v 
tej b potrebne tudi žrt­
ve, preprosti ljudje, 
trije SD našli Ha Jese­
nicah atelje in tovariše s 
kr.ter o skušali priboriti 
našen arodu boljše čase, 
žal p ;a sami niso doča­
kali, jihova imena vkle­
sana imen v Dragi na 
vrhu a in v Nemškem 
Rutu >minjajo današnji 
rod i predane b-"rce za 
svobo vojega naroda. 

Anekdota 
Skladatelj operet Franz. I.e-

har, k i je živel na Dunaju, 
je prejel povabilo, naj obi­
šče bogato družino. Na po­
vabilu je bilo pripisano: 

»Moja žena bo igrala vsše 
skladbe, moja hčerka j ih bo 
pela, nato pa bomo ob deve­
tih večerjali.« 

Leharjev sluga je odnesel 
odgovor: 

»Natančno ob devetih bom 
pri vas!« 



Večji promet na mejnih 
prehodih 

Iz leta v leto se povečuje 
turistični promet, saj tako 
ugotavljajo različne statisti­
ke, k i spremljajo domače in 
tuje turiste v naši deželi. To 
potrjujejo tudi podatki o 
vstopu in izstopu potnikov, 
med katerimi je največ tu r i ­
stov, tudi prek mejnih pre­
hodov na Gorenjskem, k i je 
prav gotovo zelo pomembno 
prehodno področje. Prek Lju­
belja, Podkorena, Jesenic, 
Rateč in Jezerskega vstopa in 
izstopa večina turistov iz za­
hodnoevropskih držav, k i si 
želijo poleti senca in kopanja 
ob morju, prijetnih užitkov 
v naših prelepili gorah, ali pa 
zimskega veselja na snegu. 

Lani je vstopilo in izstopilo 
prek petih mejnih prehodov 
na Gorenjskem, kolikor j ih 
je v okviru carinarnice na 
Jesenicah, 6,678.350 potnikov. 
Pri tem je zanimivo, da je 
prek teh mejnih prehodov 
prišlo nekaj več pStnikov v 
našo deželo, nekaj manj pa 
j ih je odšlo. Povečal se je 
predvsem promet prek pre­
hoda na Korenskem sedlu, 
kjer je vstopilo in izstopilo 
kar 2,118,270 potnikov s 
681380 motornimi vozili. Šte­
vilke zelo utemeljujejo zahte­
vo, da bi pod Karavankami 
zgradili cestni predor, k i 'bi 
skrajšalirazdaljo med Gorenj­
sko in sosednjo Koroško, k i 
bi še pospešili prihod tujcev 
v naše kraje. 

Povečal se je rudi promet 
prek mejnega prehoda v Ra­
tečah (1,019.563 potnikov) ~ia 
prek železniške postaje na Je­
senicah (1,789.197 potnikov). 
Promet prek mejnega preho­
da na Jezerskem je ostal pri­
bližno enak kot leto poprej 
(94.762 potnikov), medtem 
ko se je promet prek Ljube­
lja celo zmanjšal (1,656.552 
potnikov). Večje je tudi šte­
vilo motornih vozil, s kateri­
mi /so potniki prišli in odšli 
iz naše dežele. Skupno so za­
beležili kar 1,588306 motornih 
vozil, katerih je bilo največ 
na Korenskem sedlu. 

Pr i vseh podatkih, k i kaže­
jo povečan promet domačih 
in tujih turistov prek mej­
n ih prehodov na Gorenjskem, 
pa je upadlo število preho­
dov v okviru maloobmejnega 
prometa. S prepustnicami je 
prek vseh petih mejnih pre­
hodov šlo 126.755 potnikov s 

13.007 motornimi vozili. 
Nedvomno so se s poveča­

nim prometom povečale tudi 
naloge in delo uslužbencev na 
mejnih prehodih. Vedeti je 
treba, da so carinski usluž­
benci zmogli tako povečan 
promet z istim številom za­
poslenih kot prejšnja leta. 

Učni uspeh osnovnih šol 
Jeseniške in radovljiške 

občine 
V občini Jesenice je šest 

matičnih osnovnih šol s štiri­
mi podružnicami in 113 od­
delki, od katerih sta dva del­
no kombinirana in dva kom­
binirana oddelka. Skupaj po­
učuje 148 učiteljev, predmet­
nih učiteljev in profesorjev. 
Kadrovska zassdba po šolah 
se sicer izboljšuje, vendar pa 
predstavlja pri nekaterih uč­
nih predmetih že več let ob­
čuten primanjkljaj, zlasti p r i 
matematiki, kjer je kar 63 
odstotkov vseh učnih ur ma­
tematike ter 82% učnih ur 
rizike nestrokovno zasedenih. 

Od 3183 učencev v osnov­
nih šolah je ob polletju iz­
delalo razred brez negativne 
ocene 2570 ali 80,74%, kar 
je v zadnjih sedmih letih 
najboljši uspeh. V primerja­
vi z lanskoletnim polletnim 
uspehom je porastel za 6,4 
odstotka. Razveseljivo je tu­
di, da vsako leto upada šte­
vilo učencev, k i imajo ob 
polletju tri ali več negativnih 
ocen. 

Najboljši učni uspeh izka­
zuje osnovna šola Koroška 
Bela s 87,6%, kar je za 17,3 
odstotka več kot lani ob 
istem času. Tudi na vseh 
drugih šolah v občini je učni 
uspeh v primerjavi z lanskim 
porastel, tako v Žirovnici za 
9 %, v Mojstrani za 7,9 %, v 
Kranjski gori za 4,7%, v 
osnovni šoli Tome čufar za 
43% in v osnovni šoli Pre-
žihov Varane za 1%. Odsto-

teh pozitivnih učencev med 
razredi varira za 34,1% z 
najvišjim v 2. razredu (94,7 
odstotka) in najnižjim v 7. 
razredu (63,6%). V učnih 
uspehih se najbolj približu­
jejo prvi trije razredi, znat­
no pa se poslabša pri pred­
metnem pouku v višjih raz-
redih. 

V občini Radovljica je v 
letošnjem šolskem letu v 
šest matičnih šolah in 8 po­
družnicah 134 oddelkov, od 
tega 12 delno kombiniranih 
s skrčenim predmetnikom in 
tremi kombiniranimi oddelki. 
Poučuje 168 učiteljev, pred­
metnih učiteljev in profesor­
jev. Kadrovska struktura uč­
nega osebja je tu precej 
boljša kot v jeseniški občini, 
matematika npr. predstavlja 
le 33 % nestrokovno zasede­
nih učnih ur. Najbolje stro­
kovno zasedeni sta šoli Ra­
dovljica in Lesce. 

Na vseh šolah je 3407 učen­
cev. Ob polletju je izdelalo 
2676 učencev ali 78,51%, kar 
je v primerjavi z lanskim 
polletnim uspehom za 3,6 % 
boljši učni uspeh. Letos ni 
vidnih bistvenih razlik med 
šolami, saj se med posamez­
nimi šolami giblje uspeh med 
77,9 do 80%, izstopa le os­
novna šola Lesce, kjer je ob 
polletju izdelalo razred 72% 
učencev. Najvišji odstotek 
pozitivnih učencev je v 1. 
razredu (91,6), najnižji pa v 
7. razredu (63 %). 

Le redko se na Jesenicah dogodi, da so za katerokoli kulturno 
prireditev vstopnice razprodane že dan ali dva pred prire­
ditvijo. To se je zgodilo ob obeh glasbeno zabavnih večerih 
5. in 11. t. m., k i j ih je priredil združeni pihalni orkester JE­
SENIŠKIH Z E L E Z A R J E V . Prvi koncertni nastop združenega 
orkestra, k i se je predstavil javnosti kar v štirih zasedbah, 
je prijetno presenetil vse ljubitelje instrumentalne glasbe i n 
demantiral vsa pesimistična mnenja in napovedi, da bo zdru­
žitev bivše jeseniške i n javoriške godbe korak nazaj v raz­
voju instrumentalne dejavnosti v občini. 

V prvem delu glasbeno za- repertoarja i n predstavljata 
bavnega večera se^je predsta­
vila stara PROGARSKA GOD­
B A pod vodstvom dirigenta 
Julija SORGA s tremi sklad­
bami. Sledil je- nastop 
KMEČKEGA P I H A L N E G A 
ORKESTRA, k i mu 1 je dirigi­
ral Franci KOŠIR kot gost, 
kar zveni nekoliko*, tuje, ker 
je Košir še vedno Jeseničan 
in je svoje prve korake v 
svet glasbe naredil-ravno pr i 
javorniški godbi, kar je z ne-
:aterimi humorističnimi vlož-

tudi sam potrdil. Vse tr i 
adbe, od katerih je pr i 

dveh sodeloval tudi Košir s 
svojo trobento, so izvedli so­
lidno. ZABAVNI O R K E S T E R , 
k i ga je vodil Vinko ŠE­
TINC, je izvedel štiri sklad­
be, v dveh je kot vokalna 
solistka nastopila' Darinka 
KOROŠEC, v eni pa trobenta 
solo Franci KOŠIR. Največje 
presenečenje pa prav gotovo 
predstavlja V E L I K I PIHAL­
NI O R K E S T E R , k i mu je di­
rigiral Rado K L E C . Od treh 
skladb sta dve iz modernega 

v nekem smislu tudi reperto-
arno prelomnico jeseniškega 1 

pihalnega orkestra. 
Zelo spretno in rutinirano 

je kot napovedovalec povezo­
val program Marjan STARE, 
k i je s prijetnim komentar-, 
jem preletel razvoj, instru­
mentalno glasbene dejavnosti, 
na našem območju in s svojo 
rutino tudi uspešno reševal 
nekoliko preveč razvlečeno 
žrebanje nagrad, oziroma na-' 
gradno tekmovanje. Režijo inj 
sceno je zasnoval Bojan' 
C E B U L J . Medtem, ko je b i l 
režijsko večar zelo dobro za­
snovan, razen preveč razvle­
čenega tekmovanja, se mu 
scena ni posrečila. 

Prav gotovo vsi izvajalci i n 
odbor pihalnega orkestra 
JESENIŠKIH Z E L E Z A R J E V , 
s predsednikom Ivanom ŽE-
N O M na čelu, zaslužijo" vse 
priznanje za izredno uspel 
večer, s kakršnimi bodo tu­
di v bodoče privabi j affi v 
dvorano dovolj zvestih poslu­
šalcev. 

Delovni načrt Jelkovega odreda 
V prejšnjem tednu je bila 

v prostorih osnovne šole na 
Koroški Beli skupna seja čla­
nov pionirskega starešinske­
ga sveta in odbora D P M z 
Javornika. Seje so se udeleži­
l i tudi člani pionirskega od­
reda Jožeta Zupana — Jež­
ka. Delovni načrt so sicer 
sprejeli že lani v septembru 
v začetku šolskega leta, na 
omenjeni seji pa so ga še do­
polnili z novimi nalogami. 
Dogovorili so se, da bodo po­
svetili veliko pozornost spre­
jemu Kurirčkove pošte in se 
udeležili ft>ohoda Ježkovega 
odreda po partizanskih po­
teh. Tak pohod so namerava­
l i organizirati lani, vendar 
j ih je zmotilo slabo vreme. 

Kot prejšnja leta je tudi 
letos zveza D P M Slovenije 
objavila v svojem glasilu 

razpis i n tudi podrobnosti o 
akciji, k i bo letos najbolj 
množična pod imenom »Lju­
bimo svojo domovino in vsa 
bratske narode«. V okviru te 
akcije naj bi pionirski odred 
Jožeta Zupana — Ježka na­
vezal tesnejše stike s pionir« 
j i v Crikvenici i n Subotici, 
razen tega pa so ugotovili, či 
bi lahko sodelovali na osmih' 
prireditvah, k i bodo organi­
zirane v republiškem merilu 
v različnih krajih Slovenije. 

Ze omenjena akcija je v še 
večji meri popestrila delovni 
program pionirjev z Javorni­
ka in Koroške Bele. Pionir­
sk i štab p a bo že v prihod-; 
njih dneh organiziral širše 
posvetovanje pionirjev, na 
katerem bodo razpravljali o' 
možnostih i n načinu, kako bi 
najbolje izvedli naloge, pred-, 
videne v obsežnem programu/ 

Skladišče goriv na Jesenicah 

10 

Gorenjska kitariada 
Predsedstvo mladine železarne Jesenice organizira 

1. 3. 1969 na Jesenicah gorenjsko kitariado. Ponovno 
vabimo k sodelovanju vse zabavne beat ansamble iz 
področja Gorenjske. Vsak nastopajoči ansambel bo v 
programu izvajal 3 skladbe po svoji izbiri. Zaželjene 
so tudi lastne skladbe. Ozvočenje z najboljšo kvaliteto 
bo dal na razpolago beat ansambel »Caravelle«, lahko 
pa po želji nastopajoči ansambel uporabi tudi lastno 
ozvočenje. Program bo ocenjevala strokovna'komisija 
in komisija iz publike. 

Prijavite se najkasneje do 22. februarja 1969. Naša 
želja b i bila, da se zainteresirani beat ansambli pri­
javijo čimprej zaradi boljše organizacije kitariade na 
naslov: 

Predsedstvo konference ZMS železarne Jesenice, ali 
telefon železarne Jesenice — interna 218. 

Od poštarske in gasilske 
trobente do modernega 

pihalnega orkestra 



Praznovanje kulturnega praznika 
slovenskega naroda 

. . . na osnovni šoli Prežihov Voranc 
Letos poteka sto dvajset let, ko je v Kranju smrt iztrgala pi­
sateljsko pero iz rok našega največjega pesnika Franceta Pre­
šerna. Že med narodnoosvobodilnim bojem je Osvobodilna 
fronta razglasila 8. februar — dan pesnikove smrti — za kul­
turni praznik slovenskega naroda. K številnim proslavam ob 
tem kulturnem prazniku po vseh naših krajih se uvršča tek­
movanje za bralne značke naših najvidnejših in najpomemb­
nejših pesnikov in pisateljev; v jeseniški in radovljiški obči­
ni tekmujejo mladi bralci za Finžgarjevo bralno značko, k i 
j ih bodo letos podelili že četrtič. 

Slavistično društvo Sloveni­
je, podružnica Jesenice, in 
Zavod za prosvetno pedago­
ško službo Kranj sta tudi za 
letošnje — četrto tekmovanje 
za Finžgarjevo bralno značko 
že v začetku šolskega leta or­
ganizirala z vodstvi osnovnih 
šol vse potrebno, tako orga­
nizacijo samo in izbor knjiž­
nih del za vse štiri težavno­
stne stopnje za tr i bralne 
značke, za bronasto, srebrno 
in zlato. 

V prvi skupini so učenci 
tretjih razredov prebrali šest 
knjig: »Iz mladih dni« Fr. S. 
Finžgarja, »Lizike za vse« 
Branke Jurca, »Desetnica« 
Frana Milčinskega, tr i zgod­
be o Titu, »Mehurčki« Otona 
Župančiča in »Moj dežnik je 
lahko balon« Ele Peroci. 

Učenci četrtih in petih raz­
redov so bi l i v drugi skupini; 
prebrali so naslednja dela: 
»Gospod Hudournik« Fr. S. 
Finžgarja, »Martin Krpan« 
Fr. Levstika, »Jurij Kozjak« 
J . Jurčiča, »Mrli upornik« 
Fr. Bevka, »Ovčar Runo« 
Angela Cerkvenika, »Rdeča 
pest« J . Ribičiča, »Drejček in 
trije marsovčki« V . Pečjaka, 
na pamet pa Prešernov sonet 
»O, V r b a . . . « 

V tretji skupini so učenci 
šestih razredov prebrali na­
slednja knjižna dela: »Leta 
moje mladosti« Fr. S. Fin­
žgarja, »Solzice« Pr. Voranca, 
»Tajno društvo PGC« A. In­
goliča, »Bratovščina Sinjega 
galeba« T. Seliškarja, tr i čr­
tice iz Cankarjeve knjige 
»Moje življenje«, »Nikoleti-
na Bursač« Br . Čopiča, »Ta­
tic« Fr. Bevka in »Otrok 
črnega rodu« J . Pahorja ter 
razlagi dveh Prešernovih pes­
mi. 

Učenci sedmih in osmih 
razredov so v četrti težavno­
stni stopnji prebrali: »Pod 
svobodnim soncem« Fr. S 
Finžgarja, »Domen« J. Jurči­
ča, »Slike iz Loškega pogor­
ja« I. Tavčarja, »Hlapec Jer­
nej« I. Cankarja, »Očka Orel« 
Cirila Kosmača, »Zupanova 
Micka« A. T. Linharta, 
»Dnevnik Ane Frank« ter dve 
deklamaciji Prešernovih pes­
mi z razlago. 
•V januarju so posebne ko­
misije, k i so j im predsedova­
l i : Marija Dolgan, Jože To-
mažič, Ana Pribošič in Anica 
Kus na šoli, preverile znanje 
mladih bralcev — tekmoval­
cev ter ugotovile, da so za­
dostili zahtevanim merilom 
za osvojitev ustreznih bral­
nih značk. Na slavnostni 
proslavi v gledališču Tone 
Cufar so v soboto 8. t. m. 
učencem osnovne šole Preži­
hov Voranc podelili 290 tek­
movalcem bralne značke: 
148 bronastih, 83 srebrnih. 

58 zlatih, medtemv ko je de­
set učencev prejejp posebno 
priznanje, ker so/ pr i prejš­
njih tekmovanjih prejeli že 
vse tr i bralne značke. Tolikš­
no število podeljenih bral­
nih značk in posebnih pri­
znanj je hkrati pohvala in za­
dovoljstvo prosvetnih delav­
cev, k i so več mesecev pri­
pravljali bralce na tekmova­
nje; to so: Marija Pesjak, 
Zinka Bartelj, Bogomira Tha­
ler, Ljuba Burnik, Anton 

Dežman, Valentin Cundrič, 
Ivanka Arzemšek, Ana Pribo­
šič in Anica Kus. 

Na slavnostni prireditvi je 
nastopil mladinski pevski 
zbor pod vodstvom Janka 
Pribošiča in učenci v zborni 
deklamaciji Slovenska zem­
lja in z dramatizirano pesni­
tvijo Uvod h Krstu pri Sa­
vici ter s črtico Mati Mihe 
Klinarja. 

Kot gost je na proslavi 
sodeloval jeseniški pesnik in 
pisatelj Miha Klinar, ki so ga 
učenci toplo pozdravili. 

Osnovna šola Prežihov Vo­
ranc je prejela od Slavistič­
nega društva Slovenije, po­
družnica Jesenice tudi srebr­
no plaketo F. S. Finžgarja, 
kot druga šola na območju 
jeseniške in radovljiške šole, 
po številu učencev, tekmoval­
cev za Finžgarjevo bralno 
značko. 

Jože Tomaiič 

Že nekaj let jeseniški sli­
karji, zbrani v DOLIK pri 
DPD Svoboda Tone Čufar, za 
kulturni praznik Slovencev -
obletnico smrti dr. Franceta 
Prešerna — pripravijo slikar­
sko razstavo svojih članov. 
To je v nekem smislu kvali­
tetni pregled dela članov v 
zadnjih dveh mesecih. Za to 
razstavo opravičeno lahko 
govorimo o vidnem kvalitet­
nem premiku vsaj pri nekate­
rih članih, ki resno snujejo 
in se poglabljajo v svet barv 
in perspektiv. 

Sobotna otvoritev je s 
kratkim glasbenim uvodom 
razstavi dala še šlavnostncj-

še obeležje. Baritonist Jaka 
JERAŠA je ob klavirski 
spremljavi Bojana SVETLI ­
NA imenitno zapel Prešerno­
ve Ukaze, k i j ih je uglasbil 
Mašek in Prešernovega Mor­
narja po Vilharjevi glasbeni 
priredbi. To je bila na Jese­
nicah, poleg internih šolskih 
proslav, tudi edina priredi­
tev v počastitev 120-letnice 
smrti pesnika dr. Franceta 
Prešerna. 

Razstava, na kateri sodelu­
je 14 avtorjev z 31 deli, bo 
odprta do vključno 19. febru­
arja, vsak dan od 9. do 12. 
in od 14. do 19. ure. 

i na osnovni šoli Tons Čufar 
Učenci osnovne šole Tone 

Čufar so se v soboto 8. t. m. 
zbrali v dvorani gledališča 
Tone Čufar na slavnostni pri­
reditvi ob slovenskem kul­
turnem prazniku in podelitvi 
Finžgarjevih bralnih značk. 
V prvem delu programa je 
nastopil šolski mladinski pev­
ski zbor pod vodstvom zbo­
rovodja Poldeta ULAGA in 
učenci — deklamatorji s pes­
mimi dr. Franceta Prešerna. 

V drugem delu programa 
so učenci zelo doživeto izva­
jali nekatere novele slovenske 
pisateljice Branke JURCA, k i 
je bila tudi gost ob slavno­
stni podelitvi bralnih značk. 
Z njo je vodil razgovor rav­
natelj šole Janez SVOLJSAK, 
iz katerega so učenci zvedeli 
nekaj podrobnosti iz življe­
nja in dela pisateljice, k i je 
bila tudi dobra prijateljica 

jeseniškega delavskega pesni­
ka in pisatelja Toneta Cu-
farja. 

Sledila je podelitev Finž­
garjevih bralnih značk, ki j ih 
je prejelo 322 učencev in si­
cer 50 učencev zteto, 115 
učencev srebrno in 157 učen­
cev bronasto ter 11 učencev 
priznanja. K doseženemu 
uspehu je učencem in uči­
teljskemu zboru čestital 
predsednik Slavističnega 
društva Slovenije, podružni­
ce Jesenice, prof. Jože SIF-
R E R in izročil šoli zlato 
Finžgarjevo plaketo za naj­
boljšo udeležbo v tekmova­
nju za bralno značko na ob­
močju jeseniške in radovlji­
ške občine. To je že tretja 
zlata Finžgarjeva plaketa, k i 
jo je šola prejela v zadnjih 
treh letih za najboljše re­
zultate v tekmovanju za 
Finžgarjevo bralno značko. 

Tekmovanje za Finžgarjevo 
bralno značko 

Zavod za prosvetno pedagoško službo in podruž­
nica Slavističnega društva Slovenije sta pred štirimi 
leti prvič izvedla tekmovanje za Finžgarjevo bralno 
značko, k i zajema učence osnovnih šol jeseniške in 
radovljiške občine od vključno tretjega do osmega 
razreda. Za organizacijo tekmovanja skrbi posebna 
komisija, k i usklajuje delo na posameznih šolah, do­
polnjuje in izpopolnjuje izbor literarnih del, k i j ih 
morajo tekmovalci poznati, ter vsako leto ob začetku 
šolskega leta objavlja razpis in tekmovalni program. 

Tekmovanje za Finžgarjevo bralno značko obsega 
štiri tekmovalne skupine. — za učence 3. razredov — 
vsebuje šest literarnih del, skupina za učence 4. in 5. 
razredov sedem leposlovnih del in eno pesem, zadnji 
dve skupini pa zajemata po osem del in dve pesmi. 
V vsako skupino so vključeni Finžgarjevi mladinski 
spisi, sicer pa izbor literarnih del vsako leto nekoliko 
menjajo in dopolnjujejo, da ne bi bilo težav pri iska­
nju določenih knjig. Večinoma so se odločali za knjige, 
k i so dostopne v množičnih izdajah, največ v knjižni 
zbirki Moja knjižica. 

Knjiga je neločljivi in nepogrešljivi del našega 
življenja. Nove zahteve družbenega in gospodarskega 
življenja so iz dneva v dan večje. Od človeka terjajo 
nenehnega osebnega izpopolnjevanja, v odnosu do 
soljudi pa duhovno in srčno kulturo, zato ima knjiga 
kot neusahljiv vrelec duhovnih dobrin dandanes se 
vedno tolikšen pomen. Seveda pa je treba ljudi že v 
rani mladosti navezati na dobro knjigo, tako da j im 
postane neogibno potrebna kot vsakdanji kruh. Pred­
vsem je največja naloga šole, da pri mladih ljudeh 
ustvari takšen odnos do knjige, da se bo mladi človek 
nenehno poglabljal in da mu bo knjiga stalna sprem­
ljevalka skozi vso delovno dobo. 

Ena izmed organiziranih spodbud za branje je prav 
tekmovanje za bralno značko. Siri se iz leta v leto in 
je letos zajelo skoraj vse osnovne šole v Sloveniji. 
Kot izvenšolska dejavnost spodbuja ljubiteljski odnos 
do knjig. Učenci se za tekmovanje prostovoljno odlo­
čajo, prav tako tudi šole in učitelji, k i bralce nevsi­
ljivo vodijo v čudoviti in neznani svet besedne umet­
nosti. 

Znanje tekmovalcev so v januarju letos preverjale 
posebne komisije, 8. februarja, na kulturni praznik 
Slovencev, pa so na vseh šolah v jeseniški in radov­
ljiški občini ob slovesnih prireditvah podelili tekmo­
valcem bralne značke. Mnoge šole so ob tej pri l iki 
obiskali mladinski književniki, k i so j im mladi bralci 
z veseljem in zanimanjem prisluhnili. 

Skupno je bilo letos podeljenih 1519 Finžgarjevih 
bralnih značk, in sicer 768 bronastih, 506 srebrnih in 
245 zlatih. 

Poleg tega pa je bilo podeljenih še 9 posebnih pri­
znanj učencem, k i so že lani prejeli zlato značko. 
Skupno je tekmovalo skoraj tretjino vseh učencev 
osnovnih šol od 3. do 8. razreda. 

šole, k i so zajele v tekmovanje največ bralcev, so 
dobile posebna priznanja: 

osnovna šola Tone čufar — zlato plaketo, 
osnovna šola Prežihov Voranc — srebrno, 
osnovna šola Lipnica pri Kropi — bronasto Fin­

žgarjevo plaketo. 

Edina javna prireditev 
na Jesenicah ob 120-letnici 
smrti dr. Franceta Prešerna 

Tilka čimžarjeva ln Oto Gerdej v komediji Boeing - Boeing, ki 
je te dni na programu v jeseniškem gledališču 
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24. državno prvenstvo v klasičnih 
disciplinah v Delnicah 

V počastitev 50-letaice Z K J , 
sindikata, S K O J in 75-letnice 
smučanja na Hrvatskem je 
SZJ zaupala organizacijo dr­
žavnega prvenstva Delniča-
mom. Državno prvenstvo se 
je začelo v teku na 10 km za 
starejše mladince. V močnem 
snežnem metežu je premoč­
no zmagal, vodil je od star­
ta do cilja, Fil ip Kalan — 
JLA, za njimi pa so šli na 
progo člani na 30 km. V zelo 
slabem vremenu je vodstvo 
prevzel Kerštajn, ki ga je v. 
drugem in tretjem krogu še 
povečal. Prepričljivo je zma­
gal s 3 minutno prednosijo 
pred klubskim kolegom Mli­
narjem. Zanimivo, če bi Ka­
lan, k i je zmagal pri starej­
ših mladincih, tekel v is:em 
tempu progo 30 km kot 10 
kilometrov, bi bi l Kerštajn 
vseeno hitrejši za skoraj 3 
minute. Po 20 km je bil Ml i ­
nar šele na petem mestu, 
toda z izrednim tekom in 
njemu svojstveno borbeno­
stjo se je uspel uvrstili na 
drugo mesto. Za njimi so šile 
v smučino članice na 10 km. 
Prepričljivo je zmagala Jo­
žica Grilc pred Ivanko Re-
pinc iz Bohinja. 

R E Z U L T A T I : 
STAREJŠI MLADINCI 10 

kilometrov: 1. Filip Kalan, 
JLA, 35.14, 2. Franc Zupan, 
JLA, 37.03, 3. Milan Zalokar 
JLA, 38,54; 

ČLANI 30km: 1. Alojz Ker­
štajn, SD Jesenice, 1,42.51, 
2. Janez Mlinar, SD Jesenice, 
1,45.54, 3. Pavel Kobilica. Par­
tizan Gorje, 1,46.13, 9. Franc 
Kajžar, SD Jesenice, 1,57,33. 

ČLANICE 10 km: 1. Jožica 
Grilc, Partizan Lovrenc, 41.22, 
2. Ivanka Repinc, Partizan 
Bohinj, 42.42, 3. Jožica Bav-
če, Fužinar Ravne, 43.54. 

Prvenstvo se je nadaljevalo 
s tekom mlajših mladink na 
3 km. Zmagaila je učenka 
Lovra Zemva Kati Pristov iz 
Gori j , pri mlajših mladincih 
pa je spet prepričljivo zma­
gal Gorjan Mato Simnic pred 
Jelencem iz Kranja, k i se je 
pri starejših mladincih, kjer 
je tekel izven konkurence, 
uvrstil na odlično drugo me­
sto. Na tretjem km je imel 
najboljši čas Mato š imnic 
pred Rožičem, le-ta pa ni ob­
držal lepe uvrstitve, pač pa 
še je moral zadovoljiti s 7. 
do 8. mestom. Pri starejših 
mladinkah je zmagala brez 
večjega napora Nikica Ter-
zič iz Bohinja, ki je drugo-
uvrščeno pustila za seboj kar, 
za 3.18. 

R E Z U L T A T I : 
MLAJŠE M L A D I N K E : 1. 

Moti Pristov, Partizan Gor-
fe, 13.18, 2. Helena Bešter, 
IrigJsi.v Kranj , 13.55, 3. Tin-

Pc-terman, Partizan Go-
14.11. 

! MLAJŠI MLADINCI 5 km: 
Mato Simrrie, Partizan G6-

17.l4 2. Maks Jelene, 
17.28, 6. Franc 

ice, 18.32, 7.— 
Rsžič, SD Jesenice, 

»TAREJ6S M L A D I N K E : 1. 
Nilifcg Terzif, Partizan B o 

hinj, 21.57, 2. Majda Stoje, 
Partizan Gorje, 25.25, 3. M i ­
ra Jasika, Romanija Pale, 
27.55. 

V soboto so prve startale 
članice na 5 km, kjer je spet 
zmagala Jožica Grilc pred 
lansko prvakinjo Repinčevo 
iz Bohinja, takoj za njimi pa 
so startali člani v pravem 
snežnem metežu, tako da je 
bila proga zelo težka. Na 
10 km je imfel najboljši čas 
Mlinar pred ostalimi, četrti 
čas pa je imel Kerštajn, k i 
mu tehnično slabo priprav­
ljena proga ni ležala. Mlinar 
je do konca še povečal pred­
nost in tako prvič postal dr­
žavni prvak, drugi je bil Ko­
bilica iz Gorij, tretji pa Ra-
tečan Kerštajn. Popoldne so 
nastopile mladinske štafete. 
Pri mlajših mladincih je po 
prvi predaji vodil Kranj z 
malenkostno prednostjo pred 
Jesenicami, po drugi predaji 
pa so vodstvo prevzeli Jese­
ničani, saj je Rožič iz Ratce 
tekel izvrstno in dosegel tu­
di najboljši čas. Rožič je po­
slal v boj Laha iz Mojstrane, 
toda ni vzdržal do konca, 
prehitel ga je odlični Jelene 
iz Kranja za 11 s.kund. Pri 
starejših mladincih je pre­
močno zmagala športna čela 
JLA, prav tako pa Gorjrnhe 
pri mladinkah. 

REZULTATI : 
ČLANI 15 km: 1. Jrnez Mli ­

nar, SD Jesen ce, 55/4, 2. 
Kobilica, Partizan Gorje, 
56.47, 3. Alojz Kerštajn, SD 
Jesenice, 58.08, 5. Kajžar 
Franc, SD Jesenice, 58.57. 

ŽENSKE 5 km: 1. Jožica 
Grilc, Partizan, Lovrenc, 
23.40, 2. Ivanka Repinc, Par­
tizan Bohinj, 2-1.50, 3. Jelica 
Grušovnik, Partizan Lovrenc, 
25.37. 

ŠTAFETE — MLAJŠI MLA­
DINCI 3 X 3 km: 1. Triglav I. 
Kranj 35.12, 2. SD Jesenice I 
35.23, 6. SD Jesenice II 38.15. 

STAREJŠI MLADINCI 3 X 
5 km: 1. JLA športna četa 
56,54, 2. SD Radovljica 1,00.44. 

M L A D I N K E 3 X 3 km: 1. 
SD Partizan Gorje 46.46, 2. 
Romanija Pale 1,01.14. 

Po sobotnem slabem vre­
menu se je vreme izboljšalo 
kot bi hotelo organizatorjem 
prizanesti prav na koncu. Pr­
ve so šle na progo članice, 
zmagala pa je štafeta Parti­
zana Lovrenc, Mladinke iz 
Bohinja, ki so tekle za član­
sko štafeto, so si po prvih 
dveh podajah nabrale malo-
kostno prednost, toda zadnja 
predaja Partizana Lovrenc 
Grilčeva, je izgubljeno nado­
mestila, prehitela je Repin­
čevo in prinesla zmago svoji 
ekipi. Sama pa je s tem po­
stala najuspešnejša tekmo­
valka državnega prvenstva. 
Za njimi so startali člani i i 
obetala se je zanimiva borba 
med ekipami Jesenic, P.aven 
in Gorij. Po p n i predaji je 
Krpač poslal v boj z enomi-
nutno prednostjo Bavčeta, k i 
je" še povečal razliko in 
Dretniku ni bilo težko kot 
zadnjemu članu štafete Fu-
žinarja zmagati. Jeseničani, 
k i so upali tudi tu na zmago 

niso dobro namazali smuči 
in zadovoljiti so se morali z 
drugim mestom. V klasični 
kombinaciji je zmagal Am­
brozij pri članih, pri mlajših 
mladincih pa Rožič iz Rateč. 

ŠTAFETE ŽENSKE 3 X 5 
kilometrov: 1. Partizan Lov­
renc 1.14,22, 2. Partizan Bo­
hinj 1.15,09. 

MOŠKI 3X10 km: 1. Fuži-
nar Ravne 1.49,46, 2. SD Je­
senice 1.54,27, 3. Partizan 
Gorje 1.56,38, 5. Jesenice II 
2.01,32. 

KLASIČNA KOMBINACI­
JA — ČLANI: 1. Franc Am-
brožič, Partizan Bled, 501.71, 
2. Jože Dolžan, SD Jesenice, 
449, 3. Jaka Reš, Radovljica, 
421.02. 

MLAJŠI MLADINCI: 1. Jo­
že Rožič, SD Jesenice, 483, 
2. Sianko Brus, SD Jesenice, 
416,45, 3. Iztok Blaznik, Enot­
nost, 363.02 točke. Jeseničani 
so tako postali najuspešnejša 
ekipa na državnem prvenstvu 
v Delnicah, se j so zbrali tri 
prva, pet drugih in eno tre­
tje mesto. —ic Janez MLINAR — zadnja predaja jeseniške štafete 

Republiško prvenstvo v alpskih disciplinah 
8. in 9. februarja je bilo na Krvavcu republiško prvenstvo 
v slalomu in veleslalomu za člane in članice. Prvenstvo je 
minilo v znamenju smučarjev SD Jesenice. 
S K Triglav iz Kranja, ki je tekmovanje organiziral, se je 
srečal s številnimi težavami. Vreme tekmovalcem prvi dan, 
v soboto, ni bilo naklonjeno. Med tekmovanjem v slalomu 
je ves čas snežilo in nato še ves dan. šele pozno ponoči je 
sneženje prenehalo. Prireditelji so se že bali, da ne bo mogoče 
organizirati tekmovanja v veleslalomu v nedeljo. 

V soboto. 8. februarja se 
je za tekmovanje v slalomu 
prijavilo 71 članov in 10 čla­
nic. Prvi tek slaloma je po­
stavil Pavel Blažič in je imel 
53 vrat, drugi tek pa Dornik 
in je imel 60 vrat. Oba sla­
loma sta bila delpa 430 m s 
100 m višinske razlik". Sneg 
in veter sta tekmovalce zelo 
ovirala. Vidljivost je bila 
slaba, tekmovalci s slabšimi 
startnimi številkami pa so 
imeli že zelo slabo progo. 
Vse to je povzročilo številne 
padce in diskvalifikacije. 
Uvrščenih je bilo J5 članov 
in 3 članice. 

Rezultati slaloma: 
Člani: 1. Andrej Klinar 

106,5; 2. Boris Pesjak 110,1 
(oba SD Jesenice); J. Alojz 
Fanedl (Fužinar Ravne) 112,5; 
4. Jože Sevčnikar (SK Bra­
nik) 113,3; 5. Oto Pusto-
slemšek (TVD Mežica) 114,5; 
6. Marko Zmitek (SD Jeseni­
ce) 114,9; T. Gorazd Bedrač 
(Branik) 115,2; 8. Milan Ma-
rolt (SD Jesenice) 116,6; 9. 
Pavli Ješe (SD Radovljica) 
116,6; 10. Pavel Hornold (SK 
Maribor) 120,0; 13. Franc Le-
skošek (SD Jesenice) 123,6. 

Članice: 1. Vida Tevž (Fu­
žinar" Ravne) 132.7; 2. Stanka 
Kemperle (TVD Partizan Ze-
leznik) 163,5; 3. Heda Bevc 
(Trbovlje) 191,9. 

Zanimiv je bi l prevsem boj 
pri članih za uvrstitve na 
najboljša mesta. Z dvema od­
ličnima vožnjama se je uve­
ljavil mladi Jeseničan Pesjak 
Boris, k i se je tokrat uvr­
stil prav v vrh slovenske 
smučarske elite. Pohvaliti je 
treba tudi Leskoška, k i je s 

številko 46 zasedel 13. mesto 
in to kljub napaki v prvem 
teku. Tudi ostali Jeseničani 
so se srčno borili, toda slabi 
tekmovalni pogoji so zahte­
vali številne žrtve. Vsekakor 
pa pomeni uvrstitev štirih 
Jeseničanov med prvih deset 
ponovno potrditev, da so Je­
seničani še vedno najboljši 
slovenski in tudi jugoslova-
ski smučarji. Videti pa je, 
da tudi druni klubi načrtno 
delajo s tekmovalci in to 
predvsem v Tržiču in Mari­
boru. Zelo slabo pa je tre­
nutno stanje pri tekmoval­
kah. Res, da so najboljše 
smučarke ta čas na tekmah 
v inozemstvu, vendar je le­
tos žensko smučanje po od­
hodu nekaterih starejših tek­
movalk iz smučarske arene, 
zelo nazadovalo. Ze pri naj-
bpljših so velike časovne ra­
zlike. 

V nedeljo, 9. februarja je 
bilo tekmovanje v veleslalo­
mu. Ker je prejšnji dan in 
še ponoči snežilo, so priredi­
telji lahko uredili le krajšo 
progo, zato sta bila na spo­
redu dva veleslaloma. Prve­
ga je postavil Blažič s 35 
vrati, drugega pa Dornik s 
36 vrati. Oba sta bila dolga 
¡300 m z višinsko razliko 
250 m. Progi sta bili sicer do­
bro pripravljeni, a novoza-
padli sneg je povzročil, da 
so imeli tekmovalci z višji­
mi startnimi številkami luk­
nje med vrati. 

Zopet so se izkazali Jese­
ničani. Velik uspeh je dose­
gel Klinar Andrej, ki so ga 
nekateri že odpisali iz vrst 

najboljših. S številko 54 je 
v obeh tekih dosegel najbolj­
ši čas. Vozil je drzno, brez 
napake in tehnično dovršeno. 
S svojo vožnjo je navdušil 
gledalce ob progi in upravi­
čeno vzbudil občudovanje 
svojih mlajših tekmecev. Po­
kazal je, da je nanj treba še 
vedno računati in da ni bilo 
prav, da ni bil Uvrščen v pr­
vo ekipo jugoslovanskih smu­
čarjev. Tudi drugi Jeseniča­
ni so dobro vozili. Zidan je 
potrdil svoje kvalitete, izka­
zal se je zopet Andrej Ponik-
var z dvema res odličnima 
vožnjama, Pesjak je pokazal, 
da odlična uvrstitev v slalo­
mu ni slučajna in da je ta 
čas resnično v formi. Solid­
no se je spet uvrstil Lesko-
šek, Marolt se je zopet uvr­
stil pod svojimi zmožnostmi 
zaradi napake v drugem te­
ku. Peter Lakota tudi tokrat 
ni imel sreče, v drugem teku' 
je napravil napako in odsto­
pil. Tudi Jeseničan Stare si 
je v drugem teku zapravil 
uvrstitev pod 10. mestom. 

Rezultati: 
Člani: 1. Andrej Klinar 

143,7; 2. Marko Zidan 145,6; 3. 
Andrej Ponikvar 147,8 (vsi 
SD Jesenice); 4. Gorazd Be­
drač (SK Branik) 148,4; 5. 
Boris Pesjak (SD Jesenice) 
148,5; 6. Ljubo Majninger 
(SK Branik) 149,4; 7. Jože 
Sevčnikar (SK Branik) 150,7; 
8. Oto Pustoslomšek (TVD 
Partizan Mežica) 150,7; 9. 
Milan Marolt (SD Jesenice) 
151,1; 10. Alojz Fanedl (SK 
Fužinar) 151,5; 11. Leskošek 
Franc (SD Jesenice) 151,9; 
13. Jože Svetina (SD Jeseni­
ce) 153,4; 19. Lado Stare 
156,7 , 23. Borut Vari 157,6. 

Članice: Vida Tevž (SK Fu­
žinar) 159,6; 2. E t i Kurnik 
(TVD Partizan Tržič) 164,7; 
3. Metka Bem (SD Radovlji­
ca) 167,6; 4. Marija Ahačič 
(TVD Partizan Tržič) 236,9. 
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Kino RADIO 
15. in 16. februarja amer. 

barvni CS film M Y FAIR 
L A D Y , v režiji Georga Cu-
korja, v glavni vlogi Audrey 
Hepburn, ob 17. in 20. ur i 

17. februarja amer. barvni 
CS film TA NORI, NORI 
S V E T , v režiji Stanleya Kra-
merja, v glavni vlogi Mickey 
Ronney, ob 17. in 19. uri 

18. in 19. februarja ital. 
nem. barvni CS film SKRIV­
NOST T R E H DŽUNK, v re­
žiji Ernesta Hofbauerja, v 
glavni vlogi Stewart Granger, 
ob 17. i n 19. uri 

20. februarja amer. barvni 
CS film DIVJA R E K A , v re­
žiji E i i a Kazana, v glavni 
vlogi Montgomery Clift, ob 
17. in 19. ur i 

i 21. februarja angl. barvni 
CS film UPORNIKI , v režiji 
Lewisa Gilberta, v glavni 
vlogi Alec Guinness, ob 17. 
i n 19. u r i 
I 22. februarja amer. barvni 
f i lm S L A V N I FANTJE, v re­
žiji Amolda Lavena, v glavni 
vlogi Tom Tryon, ob 17. in 
19. uri 

Kino PLAVŽ 
• 15, i n 16. februarja italij. 
nem. barvni CS film SKRIV­
NOST T R E H DŽUNK, ob 18. 
in 20. uri 

17. in 18. februarja amer. 
barvni CS film M Y FAIR 
L A D Y , ob 18. in 20. ur i 
. 19. februarja amer. barvni 
CS film DIVJA R E K A , ob 
18. in 20. ur i 

20. in 21. februarja franc, 
ital. barvni film ČLOVEK, 
K I J E V E L J A L MILIJONE, 
ob 18. in 20. ur i 

22. februarja nem. barvni 
CS film WINNETOU I N OLD 
F I R E H A N D , ob 18. in 20. uri 

Kino DOVJE 
15. februarja jap. barvni 

f i lm S T E K L E N I C A , K I UBI­
JA 

16. februarja amer. barvni 
fi lm N E V A D A SMITH 

20. februarja amer. barvni 
CS film M Y a\IR L A D Y 

22. februarja! franc, italij. 
barvni M m ČLOVEK, K I J E 
V E L J A L MILIJONE 

Kino ŽIROVNICA 
16. februarja amer. barvni 

CS film K A J SI D E L A L V 
VOJNI, OČKA? 

23. februarja amer. barvni 
CS film M Y FAIR LADY 

Kino K R A N J S K A GORA 
15. februarja amer. barvni 

CS film K A J SI D E L A L V 
VOJNI, OČKA? 

20. februarja ital. nem. 
barvni CS film SKRIVNOST 
T R E H DŽUNK 

22. februarja amer. barvni 
CS film M Y FAIR LADY 

Gledališče 
NEDELJA, 16. 2., ob 19.30: 

A N T E N A vam predstavlja 
M L A D E L E V E . Sodeluje To­
maž Domicelj. Rezervacija 
vstopnic na telefon 82-200. 

OBRAT DRUŽBENE P R E H R A N E — GEŽ 
vam v času pustnih dni vsak dan nudi 

SVEŽE PUSTNE K R O F E . 
Prednaročila sprejemajo tudi na telefon 976. 

Obrat družbene prehrane 

P L E S V M A S K A H 
Predsedstvo konference ZMS železarne Jesenice je 

sklenilo, da bo organiziralo v nedeljo 16. t. m. s pri-
četkom ob 18. u p v dvorani pri Jelenu ples v maskah. 
Na željo mnogih »starejših mladincev« bo tokrat igral 
ansambel »Plesni kvintet« z Jesenic z mešanim na­
rodno zabavnim in dbdlend programom. Z željo, da 
bo zanimivo za vse smo se odločili, da je vstop v 
maskah prost — seveda ne takim, k i b i imeli samo 
»nos«, ostali pa b i z vstopnino dobili brezplačno tudi 
očesno krinko, k i b i jo pri vstopu v dvorano morali 
uporabiti. Predsedstvo mladine železarne Jesenice želi, 
da se prireditve udeleži čim več mladih iz železarne, 
v ta namen pa so pripravili tudi lepe nagrade. Torej 
v nedeljo se dobimo v čimvečjem številu pri Jelenu, 
maske še posebej zaželjene. 

R A Z P I S 
smučarskega tekmovanja za prehodni pokal Joža Gre­
gorčiča med SŠD dne 23. t. m. na Hrušici in v Moj­
strani, v okviru praznovanja stoletnice železarne 
Jesenice. 

Na Hrušici bodo pri skakalnicah ob 9.30 uri teki 
za vse kategorije, ob 11. uri pa skoki za pionirje na 
25 m skakalnici, za mladince in člane pa na 40 m. 

V Mojstrani bo isti dan, to je 23. t. m. ob 10. uri 
tekmovanje v veleslalomu za pionirje in pionirke roj. 
leta 1953 in mlajše. 

Poimenske prijave za vse kategorije, navedene v 
razpisu, sprejema občinska zveza za telesno kulturo 
Jesenice do 21. 2. 1969. 

ObZTK Jesenice 

Z A H V A L A 
Montažnemu oddelku se 

iskreno zahvaljujemo za de­
narno pomoč ob smrti dra­
gega moža in očeta. 

Apolonija Unetič 
z otroki. 

Z A H V A L A 
Zahvaljujem se varnostni 

službi železarne Jesenice, ka­
tera je s hitro intervencijo 
odkrila tatu v osebi A. K . iz 
Železarne, k i mi je iz hodni­
ka kadrovskega sektorja vzel 
v soboto, 1. februarja nov 
temnozelen klobuk. Zahva­
ljujem se tudi tovarišem, k i 
so z opisom nekaterih oseb 
omogočili varnostni službi 
uspešno intervencijo. 

J . K. , uslužbenec 
upravnih služb 

ZAHVALA 
Izvršnemu odboru sindi­

kalne organizacije in članom 
kolektiva U E N , se najlep­
še zahvaljujem za denarno 
pomoč, k i mi je bila v času 
nesreče zelo dobrodošla. 

Ivan Viclic 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru Va-

Ijarna 1300 se najlepše za­
hvaljujem za denarno pomoč 
v času bolezni. 

Ivan Meh 
valjarna 1300 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru HVŽ 

in izvršnemu odboru sindi­
kalne organizacije železarne 
Jesenice se najlepše zahva­
ljujem za denarno pomoč v 
času moje bolezni. 

Vinko Tekavčič 
HVŽ 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru OTK 

se najlepše zahvaljujem za 
denarno pomoč v času moje 
bolezni. 

Jože Pezdirc 
OTK 

Z A H V A L A 
Ob izgubi moža Antona 

Mraka, vašega nekdanjega 
sodelavca v pokoju, se vsem 
najlepše zahvaljujem za izre­
čeno sožalje in priloženo de­
narno nakazilo. 

Žalujoča žena, 
hčerka in sin 

Z A H V A L A 
Ob bridki izgubi svoje žene 

G A B R I J E L E M E G L I C 
se najlepše zahvaljujem 

vsem, ki so mi v teh težkih 
dneh na kakršen koli način 
pomagali. 

Posebno hvala sodelavcem 
vozovne delavnice. 

Žalujoči mož Franc Meglic 

Na osnovi pravilnika o poslovanju počitniških do­
mov železarne Jesenice (Biograd na moru in Crikve-
nica) 

o b j a v l j a m o 
za začasno zaposlitev v počitniških domovih železarne 
Jesenice (Biograd na moru in Crikvenica) naslednja 
delovna mesta: 
1. UPRAVNIK 

poč. doma v Crikvenici in Biogradu na moru 
2 osebi 

2. E K O N O M 
poč. doma v Crikvenici in Biogradu na moru 

2 osebi 
3. GLAVNI K U H A R ica 

poč. doma v Crikvenici in Biogradu na moru 
2 osebi 

4. TOČILKA 
poč. doma v Crikvenici in Biogradu na moru 

2 osebi 
5. S E R V I R K A 

poč. doma v Crikvenici in Biogradu na moru 
3 osebe 

6. M A T E R I A L N I KNJIGOVODJA 
poč. doma v Crikvenici in Biogradu na moru 

2 osebi 
POGOJI: 

Pod 1. 
Upravna ali ekonomska srednja šola in 3 
leta prakse na vodstvenem delovnem mestu 

Pod 2. 

Pod i. 

Pod 4. in 5 

Pod 6. 

Tečaj za ekonoma, šofer B ali C kategorije 
in 2 leti prakse v stroki 

Gostinska šola — poklic kuhar in 5 let 
prakse v stroki 

Gostinska šola — poklic natakar rn 2 leti 
prakse v stroki 

Ekonomska srednja šola in 2 leti prakse 
v stroki. 

Kandidati za objavljena delovna mesta v naših po­
čitniških domovili naj v roku 15 dni po objavi dosta­
vijo pismene ponudbe na kadrovski sektor železarne 
Jesenice s prilogami o strokovni izobrazbi in delovni 
praksi. 

Zaposlitev bo trajala predvidoma od 1. 5. do 30. 10. 
1969 v poč. domu Biograd na moru, ter od 1. 6. do 
30. 9. 1969 v počitniškem domu v Crikvenici. 

Stanovanje in prehrana zagotovljena, mesečni pre­
jemki pa po sporazumu, ki se upoštevajo za izredna 
sezonska dela. 

ŽELEZARNA JESENICE 
Gostinska enota »železar« 

O B V E S T I L O 
Pod pokroviteljstvom občinskega odbora ZZB NOV 

Jesenice in tehničnim vodstvom AO planinskega dru­
štva Jesenice, bo v tem letu 4. tradicionalni pohod na 
Stol. Ta pohod je v spomin na bitko na Stolu v 1.1942, 
kjer je padel borec NOV Jože Koder in bila požgana 
Prešernova koča. 

Udeleženci pohoda prejmejo spominske značke v 
znak priznanja, ker je ta pohod v času, k i zahteva po­
sebne napore in vzdržljivost. 

Pohod bo 22. februarja do Valvazorjevega doma, 
dne 23. pa od tam na Stol. 

Vabimo vse dosedanje udeležence, da se pohoda 
udeležijo. S seboj naj prinesejo legitimacije za vpis 
tega pohoda. 

Pozivamo vse ljubitelje zimske prirodc, aktivne 
športnike, planince, tabornike in ostale, da se tega 
pohoda udeležijo in s tem počastijo spomin na do­
godke iz časa NOB. 

Potrebna je zimska oprema (dereze in cepin). 
Valvazorjcv dom in koča na Stolu bosta v teh dneh 

odprti. 
Prijave sprejema ZZB NOV občine Jesenice, C. M . 

Tita 86, telefon št. 83-151, do 19. 2.1969. 
ZZB NOV občine Jesenice in 

Alpinistični odsek PD Jesenice 

OBVESTILO 
Prireditveni odbor za pustno smučarsko tekmova­

nje »ZA SVINJSKO GLAVO« obvešča, da bo prireditev 
v nedeljo, 16. t. m. ob 11. uri v Španovem vrhu. 

O B V E S T I L O 
DPD Svoboda Tone -Čutar Jesenice obvešča, da ima 
vsako sredo od 19. do 21. ure v veliki dvorani nadalje­
valno plesno šolo pod vodstvom plesnega učitelja Sreč­
ka ARCONA. Vljudno vabimo k sodelovanju. 

IS 

Kai bomo gledali v kinu 



Hokejisti KAC na kolenih Mladinci za slovensko 
prvenstvo Hokejski dogodki v zadnjih 

dneh se vrstijo s tako nagli­
co in na tako čuden način, 
da je za navadnega poznaval­
ca hokeja vse skupaj že ne­
razumljivo. Odlična igra in 
prepričljiva zmaga proti Me-
dveščaku na Jesenicah in v 
Ljubljani za pokal sta do­
končno potrdUi, da se lahko 
igra dober hokej, ne glede 
na teren in nasprotnika. 
Kljub temu pa se jeseniški 
navijači še vedno sprašujejo 
zakaj se ravno v igrah proti 
ljubljanski Olimpiji zaustavi 
vse, kar je pomembno za 
zmago. Borbenost, hitrost in 
ostra igra v obrambi, k i so 
bile vedno odlika našega mo­
štva, so se na pokalni tekmi 
izgubile v nič, tako da je 
moštvo po prejemu dveh go­
lov delovalo popolnoma za-
četniško. Domačini so dikti­
rali hud tempo, kateremu pa 
naši niso bil i kos. Vsi poena-
valci hokeja pa so v komen­
tarjih enotni, da je trener 
Mlchoh napravil veliko zme­
do v moštvu že pred sreča­
njem, ko je kaznoval Razin-

gerja tako, da ni smel igra­
t i . Posebno poglavje pa je 
bilo samo vodenje tekme, saj 
je tretji napad igral samo 
nekaj minut, poeneje pa so 
bil i še igralci obeh napadov 
pomešani med seboj. Obram­
ba zaradi silovitega pritiska 
in stalnega igranja ni vzdr­
žala, tako da so v zadnjih 
minutah bil i na ledu igralci, 
k i so skoraj ves čas tekme 
presedeli na klopi. 

Trenerju s tako velikim 
strokovnim znanjem se ne 
bi smelo primeriti ' ' da se 
moštvo »izgubi« že pb petih 
minutah igre in igra vseh na­
daljnjih petinpetdeset minut 
neorganizirano in podrejeno. 

Da so bMe take trditve pra­
vilne, se je pokazalo že v 
nedeljo v srečanju proti 
K A C , kjer je moštvo igralo 
z vsemi tremi napadi. Vse 
vrste so delovale brezhibno, 
obramba je bila sigurna, ra­
zen pri drugem prejetem go­
lu. Tretji napad je povsem 
opravičil zaupanje in ni bi l 
nič slabši od drugega. Re­
zultat pa bi bi l lahko še vi-

Sankači Bohinja in 
Jesenie v Avstriji 

V nedeljo, 9. t. m. sta na I. 
mednarodnem tekmovanju v 
sankanju na naravnih progah 
v Feld am See — Koroška 
— Avstrija sodelovali tudi 
dve ekipi z Gorenjske: pet­
članska (4 člani in mladinec) 
TVD Partizan Bohinj in 
osemčlanska (3 člani in 5 
mladincev) SD Jesenice. Tek­
movanje je bilo na 1600 m 
dolgi progi s poprečnim pad­
cem 11 %. Enosedi so opravili 
tri teke, dvosedi pa dva te­
ka, skupno je nastopilo 34 
članov in 18 mladincev. 

Pri članih je bi l najboljši 
domačin Wild Siegfried s ča­
som 6:39.0 min. Uvrstitev na­
ših tekmovalcev kljub močni 
konkurenci n i bila zadovolji­
va, saj se je prvi Bohinjec 
Franci Rozman uvrstil šele na 
15. mesto s časom 7:42.8, prvi 
Jeseničan Milan Trček pa na 
22. mesto s časom' 8:07.1 min. 

Pr i mladincih je prav tako 
zmagal domačin Peter Schwei­
ger s časom 7:03,8, kar je 
bolje od časa našega prvo 
uvrščenega tekmovalca Roz­
mana. Med našimi mladinci 
je b i l najboljši Bohinjec 
Franci Pikon s časom 7:52.7 
na 8. mestu, prvi Jeseničan 
J^že Divjak pa je zas;del 10. 
mesto s časom 8:03.1. Glavni 
vzrok za tako slabe uvrstitve 
rgiših tekmovalcev, k i so na 
domačih prireditvah kljub 
večkrat izredno močni med­
narodni konkurenci vedno 

prvimi, je iskati v pov-
seTs naravni progi, kjer igra­
jo glavno vlogo predvsem 

sposobnosti sank in 
agodljivost sank mehki 

Dfwgi vzrok pa bi bil , 
i naÄ tekmovalci niso več 

povsem naravnih prog 
B » « t e 9 izdelanih zavo-

j » s a d i česar je bilo mno-
%& psdsev, ki j im omogoča­
jo lažja premagpvanJD sredo-
Bfene sile, zahtevajo pa po­

vsem drugo tehniko vožnje. 
Pr i dvosedih je zmagala 

dvojica Hilgarter — Sandho-
fer iz Ferndorfa s časom 
4:24,5, prva naša dvojica K l i ­
nar — štefelih z Jesenic je 
bila 13. s časom 5:30.4. 

REPUBLIŠKO PRVENST­
VO V S A N K A N J U — 
N A V A D N E S A N K E 
V IDRIJI 
V nedeljo 16. t. m. bo v iz­

vedbi TVD Partizan Rudar 
— Idrija III. republiško pr­
venstvo v sankanju za navad­
ne sanke. Tekmovanje bo za 
člane, članice, mladince in 
mladinke. Enosedi bodo mo­
rali progo prevoeiti dvakrat, 
dvosedi pa enkrat. Na prven­
stvu bo sodelovala tudi 30 
članska ekipa železarne Jese­
nice, za kar gre polno • pri­
znanje razumevanju komisije 
za šport in rekreacijo pri 
IO sindikalne organizacije. 
Ker je računati na močno 
konkurenco, želimo našim 
sankačem dosti športne sre­
če in čim boljšo uvrstitev. 

J. J . 

šji, če gostje ne bi imeli pre­
cej športne sreče. 

V razdobju samo nekaj 
dni je torej moštvo doseglo 
dva pomembna uspeha, osvo­
jilo državno prvenstvo in 
premagalo KAC. še vedno pa 
je ostalo navijačem nerazum­
ljivo, da v letnem obdobju 
niso mogli premagati Olim-
pije v hali Tivoli . . . 

Jesenice 
: KAC 

6:2 (0:0, 3:0, 3:2) 
V prvenstveni tekmi za 

alpski pokal so gostje iz Ce­
lovca zasluženo izgubili sre­
čanje, k i je bilo eno najbolj­
ših v letošnji sezoni. Doma­
čini so začeli srečanja s silo­
vitimi napadi, toda vratar 
gostov Psegel je branil tudi 
vse nemogoče. Serijo golov 
je začel S. Košir v prvi mi­
nuti druge tretjine in od ta­
krat naprej je bila premoč 
na igrišču še bolj očitna. Tik 
pred koncem druge tretjine 
je Ravnik v izvrstnem solo 
prodoru dosegel drugi gol, 
nato pa še G. Hit i tretjega. 
Gostje so bili popolnoma 
razbiti in niso bili prav nič 
nevarni pred domačim go­
lom. V zadnji tretjini je pri­
šlo do obračunavanja med 
Klinarjem in Puschnikom, 
tako da so gostje izkoristili 
terensko premoč in dosegli 
dva gola. Igra se dosti ni 
spremenila, naši so še vedno 
imeli veliko premoč in stal­
no napadali. Do konca so do­
segli še dva goia in tako po 
dolgem času na igrišču Pod-
mežakljo slavili zasluženo 
zmago. . 

Strelci za Jesenice: S. Ko­
šir 1, Ravnik 1, G. Hit i 1, 
I. Jan 1, Smoiej 1, T. Košir 
1; za goste pa Hakonnen 1, 
Ross 1. 

V dveh predtefamah so se 
.srečali najprej Ktarejši člani 
obeh klubov. "Domačini so 
premagali KAC s 6:5 (2:2, 1:1, 
3:2). V drugem srečanju pa 
so domači mladinci prema­
gali goste s 7:0 (2:0, 2:0, 3:0). 

— nik 

V soboto 8. in v nedeljo 
9. t. m. je bilo prvenstvo v 
smuku in slalomu za starej­
še mladince v Prevaljah na 
Koroškem, za mlajše mladin­
ce pa na Vrheh pri Trbovljah. 
Tekmo je zelo motil novoza-
padli sneg, k i je povzročil 
tudi težave pri pripravah tek­
movalnih prog in v zvezi z 
mehkimi stezami tudi manjšo 
regularnost samih rezultatov. 
Smuk z Ravnjaka je bil dolg 
1650 m in je imel 350 m vi­
šinske razlike. 

REZULTATI V S M U K U : 
STAREJŠE M L A D I N K E : 1. 

Žuraj (Branik) 1.29,7, 2. Cizej 
(Branik) 1.31,8, 3. Meglic 
(Radovljica) 1.34,6. 

STAREJŠI MLADINCI: 1. 
Zavrl (Branik) 1.24,2, 2. Mo­
drijan (Branik) 1.29,9, 3. 
Planteu (Branik) 1.30,8. 

REZULTATI V SLALOMU: 
STAREJŠE M L A D I N K E : 1. 

Žuraj (Branik) 1.24,3, 2. Ci­
zej (Branik) 1.28,6, 3. Kramar 
(Tržič) 1.32,4. 

STAREJŠI MLADINCI: 1. 
Zavrl (Branik) 1.23,2, 2. Al ­
breht (Jesenice — Kranjska 
gora) 1.23,6, 3. Germadnik 
(Črna) 1.24,2. 

Za Jesenice je s^rtal edi­
no Albreht (tekmovalec 
Kranjske gore),- ker se je 
Hafner poškodoval, Ramuš 
je tudi poškodovan, Stravs 
pa je z Mirkom Klinarjem in 
Pogačnikom na tekmah v 

Franciji. Albrehtu tudi niso 
dovolili start v smuku, ker 
je prišel prepozno v Prevalje 
in ni sodeloval ha non-stop 
smuk treningu. 

Na Vrheh je bilo prvenstvo 
mlajših mladincev in mla­
dink, kjer so sodelovali 
tekmovalci Jesenic bolj uspeš­
no. Nastopilo je 64 tekmoval­
cev in 24 tekmovalk iz 19 
slovenskih klubov. Smuk je 
bi l v soboto 8. t. m. na 
1600 m dolgi progi, 360 m vi­
šinske razlike s 14 vratci. 

S M U K — M L A D I N K E : 1. 
Gazvoda (Jesenice — Kranj­
ska gora) 1.11,7, 2. Bernard 
(Novinar Ljubljana) 1.14,6, 3. 
Podgoršek (Enotnost Ljub­
ljana) 1.18,2. 

MLADINCI : 1. Rant (Novi­
nar) 1.09,1, 2. Bernik (Jese­
nice Kranjska gora) 1.09,3, 
3. Pirnat (Branik) 1.10,1. 

SLALOM — M L A D I N K E : 1. 
Gazvoda (Jesenice — Kranj­
ska gora) 1.20,3, 2. Jež (Fu-
žinar) 1.26,5, 3. Pirnar (Novi­
nar) 1.29,3. " 

MLADINCI: 1. Bernik (Je­
senice — Kranjska gora) 
1.23,4, 2. Rant (Novinar) 
1.23,4, 3. Leskovec (Črna) 
1.26,7, 4. Saksida (Jesenice) 
1.30,7. 

To tekmovanje je bilo or­
ganizirano v počastitev 60-Iet-
nice trboveljskega športa v 
režiji SD Trbovlje. 

- i l 

Klavdij Mlekuž in Zvone 
Kofler kandidata za 
himalajsko- odpravo 

Komisija za alpinizem in 
stike z inozemstvom pri Pla­
ninski zvezi Slovenije se je 
že v preteklem letu odločila 
da pripravi vse potrebno za 
našo tretjo himalajsko od­
pravo. Na osnovi dosedanjih 
uspehov posameznikov v pre-
veshih in prepadnih kopnih 
in zasneženih ter v led uko-
vanih stenah, grebenih in ro-
beh v zadnjih sezonah, je se-
lektprska komisija pri PZS 
določila za vodjo naše tretje 
himalajske odprave Aleša 
Kunaverja. Cilj naše tretje 
odprave je 7.902 m visoki še 
neosvojeni Kangbačen v Ne-

Taborniško republiško prvenstvo v veleslalomu 
Preteklo nedeljo je zveza 

tabornikov občine Jesenice 
organizirala republiško ta­
borniško tekmovanje v vele­
slalomu na Blejski Dobravi. 
Prireditev je iz leta v leto 
zanimivejša in zahtevnejša, 
konkurenca za boljšo uvrsti­
tev pa je vedino močnejša, 
vendar tudi letos Jeseničani 
niso imeli resne konkurence. 
Nastopilo je vsega skupaj 109 
tekmovalcev v šestih razre­
dih. 

Zaradi sobotnega slabega 
vremena je bila večina tek­
movanj odpovedanih, tabor­
niki pa so upali na najbolj­
še-. -To upanje-je- bilo bogato 
poplačano; oblačno jutro se 

je spremenilo v sončen ne­
deljski dan, tako da so po­
leg tekmvalcev prišli na ra­
čun tudi gledalci, k i so se v 
velikem številu zbrali ob pro­
gi. 

Skupno so Jeseničani po­
brali pet prvih mest, tri dru­
ga in eno tretje ter s tem 
osvojili prehodni pokal za 
eno leto. Prihodnje leto bo 
to tekmovanje v Tržiču. 

REZULTATI : 
Najmlajše temovalke - Če­

belice: 1. Bogdana Aleš, 2. 
Alenka Cankar, 3. Violeta 
Grilc (vse Jesenice). 

Najmlajši temovalci - Med­
vedku 1. Slavko Bolčina, 2. 

Gregor Sodja (oba Jesenice), 
3. Rajko Ravnik, OKG - K r i ­
že. 

Tabornice do 18 let: 
1. Andrejka Prevc, Jesenice, 

2. Zdenka Dolina,!", 3. Erika 
Marnič (obe OKG Križe). 

Taborniki do 18 let: 
1. Peter Adlanič, OS Mari­

bor, 2. Božo Cerne, 3. Edo 
Kocjan (oba Jesenice). 

Tabornice nad 18 let: 
1. Metka Grilc, 2. Marija 

Cerne, 3. Kati Cerne, vse Je­
senice. 

Taborniki nad 18 let: 
1. Alojz Cop, 2. Slavko 

Pajnter, 3. Anton Cop (vsi 
Jesenice). 

Jože Jekler 

palu, katerega je leta 1965 
neuspešno naskakovala na­
ša druga himalajska. alpini­
stična odprava, ko sta Pavle 
Dimitrov in Tone Sazonov 
dosegla višino prek 7.000 m 
in prispela tik do pod sam 
vrh nepremagane gore. 

Za naporno in odgovorno 
potovanje se ' je ' na osnovi 
razpisa 'odločilo in prijavilo 
dvajset kandidatov iz ' naših 
alpinističnih odsekov, ki ' vsi 
trenutno predstavljajo sam 
vrh našega alpinizma. 

Znova je morala vse pri­
javljene kandidate pregleda­
ti posebna selektorska komi­
sija z vodjem odprave Kuna-
verjem in preveriti zmoglji­
vosti vsakega posameznika. 
V ožji izbor šestih alpinistov 
sta bila poleg plezalcev in 
alpinistov iz Celja (Golob) 
in Ljubljane (Sazanov, 
Drašler) izbrana tudi Klav-
dij Mlekuš in Zvone 
Kofler iz Mojstrane, Mle­
kuž kot sigurni udeleže­
nec, Kofler pa kot prva 
rezerva. V odpravi bo sode­
loval tudi zdravnik Andlovec 
iz Gorice, v izboru pa je tu­
di Cicko Štupnik iz Ljublja­
ne. 

Klavdij Mlekuž in Zvone 
Kofler prav gotovo zaslužita 
vključitev v našo tretjo hi­
malajsko odpravo. Prepriča­
ni smo, da. sta oba sposobna 
prispevati največji delež k 
popolnemu in vsestranskemu 
uspehu odprave. 


